Дело № 1-198/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тверь «02» октября 2024 года

Московский районный суд г. Твери в составе 

председательствующего судьи Попова В.Ю.,

при помощнике судьи Танько В.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района г. Твери Гущина К.Б., 

подсудимых ФИО20 и ФИО16 

защитников – адвокатов Розенберга В.М. и Кулькова А.Б.

переводчика – ФИО17,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегестрированного: 

<

адрес>, проживаеющего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, трудоустроенного, не военнообязанного, не судимого

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ранее имевшему регистрацию по месту пребывания, по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, на иждивении имеющему малолетних детей 2015 и 2017 годов рождения, не официально трудоустроенного в такси, военнообязанного в Таджикистане, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

у с т а н о в и л:

ФИО16 и ФИО20 совершили 6 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ при следующих обстоятельствах.

В период с 15 февраля 2023 года по 01 час 07 минут 17 февраля 2023 года, точное время следствием не установлено, неустановленные следствием лица, находясь в неустановленном следствием месте, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, исключительно из корыстных интересов, в целях получения стабильного финансового дохода, обладая достоверной информацией о ценах на рынке незаконного сбыта наркотических средств – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и наркотического средств – метадон (фенадон, долофин), и о наличии спроса на них в Российской Федерации среди лиц, употребляющих наркотические средства, решили создать под своим руководством и с их непосредственным участием организованную группу (далее по тексту ОГ), которая будет систематически осуществлять особо тяжкие преступления, против здоровья населения - незаконные сбыты наркотических средств на территории города Твери с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Реализуя указанный прямой преступный умысел, неустановленные следствием лица целенаправленно совершили ряд последовательных, взаимосвязанных между собой противозаконных действий, объединенных единой целью – создание ОГ для совершения незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере.

Так, неустановленные следствием лица, являясь единственными организаторами преступной группы возложили на себя руководство ОГ, разработали ее структуру, определили количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, в период с 15 февраля 2023 года по 01 час 07 минут 17 февраля 2023 года, точное время следствием не установлено, подыскали и вовлекли в ее состав входящих в их безусловное доверие лиц, ранее и впоследствии не знакомых между собой, занимавшихся незаконными сбытами наркотических средств, имеющих определенный опыт в указанной сфере – неустановленных следствием лиц в качестве «курьеров» на территории Московской области, ФИО20 качестве «перевозчика», каждый из которых движимый корыстными побуждениями, не имеющий стабильного источника дохода, в период с 15 февраля 2023 года по 01 час 07 минут 17 февраля 2023 года, точное время следствием не установлено, на незаконное предложение неустановленных следствием лиц – осуществление особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории города Твери в крупном размере, в составе ОГ, ответили добровольным согласием, вступив, таким образом, осознанно в преступный сговор с неустановленными следствием лицами и признав их единственными организаторами преступной группы. При этом неустановленные следствием лица, учитывая интересы каждого из соучастников, и ОГ в целом, бесперебойно обеспечивали созданную ими ОГ наркотическими средствами в крупном размере с целью последующих незаконных сбытов на территории города Твери и получения преступного финансового дохода.

Кроме того, неустановленные следствием лица, с учетом корыстных интересов ОГ, в целях скорейшего распространения наркотических средств в крупном размере, в период с 01 мая 2023 года по 17 часов 18 минут 13 мая 2023 года, точное время следствием не установлено, приискали в качестве соучастника совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере – ФИО16 в качестве «закладчика» наркотических средств на территории города Твери, движимого корыстными побуждениями, не имеющего стабильного источника дохода, который на незаконное предложение неустановленных следствием лиц – осуществление особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории города Твери в крупном размере, в составе ОГ, в период с 01 мая 2023 года по 17 часов 18 минут 13 мая 2023 года, точное время следствием не установлено, ответил добровольным согласием, вступив, таким образом, осознанно в преступный сговор с ФИО20 и неустановленными следствием лицами и признав последних единственными организаторами преступной группы. 

После чего, неустановленные следствием лица для осуществления намеченной преступной деятельности с целью быстроты и эффективности руководства ОГ дистанционно, использовали различные абонентские номера, оформленные на неосведомленных следствием лиц, с целью сокрытия своих истинных данных и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через интернет-мессенджер «WhatsApp». В дальнейшем организаторы преступной группы разработали схему ее функционирования, основанного на принципах бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств через «тайники-закладки» на территории города Твери и бесконтактной оплаты за выполнение преступных ролей указанными выше лицами, вошедшими в состав ОГ, путем перечисления им неустановленными следствием лицами денежных средств на банковские карты.

Для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом на территории города Твери организаторы преступной группы разработали план совершения преступлений, используя корыстные стремления всех участников ОГ к незаконному обогащению, оговорив и уведомив своих соучастников о целях и задачах ОГ, распределили между ними следующие преступные роли – организаторы преступной группы; «курьеры»; «перевозчик»; «закладчик» на территории города Твери.

Так неустановленные следствием лица, являлись организаторами и безусловными лидерами созданной ими ОГ, в период с 15 февраля 2023 года по 01 час 39 минут 22 мая 2023 года, согласно принятых ими обязательств, выполняли следующие обязанности:

- общее руководство, планирование и координация преступной деятельности созданной и возглавляемой ими ОГ, четкое распределение ролей между ее соучастниками;

- незаконные приобретение, хранение и расфасовка наркотических средств в крупном размере, в удобные для передачи упаковки для ФИО20 и ФИО16, с целью последующего незаконного сбыта;

- обеспечение ОГ постоянным наличием наркотических средств, передача крупных партий наркотических средств для дальнейшей реализации путем оборудования «тайников-закладок» на неустановленной следствием территории Московской области «курьеру», «перевозчику» и «закладчику»;

- дача указаний ФИО20 и ФИО16 о получении бесконтактным способом через «тайники-закладки», оборудованные «курьером», наркотических средств, в целях последующего оборудования «тайников-закладок» для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу наркопотребителей;

- дача указаний участникам ОГ об отчете о проделанной работе перед организаторами преступной группы в виде предоставления фотографий, подробных координат и описаний мест осуществления «тайников-закладок» с наркотическими средствами;

- выработка неукоснительных правил поведения каждого соучастника созданной ОГ при получении партии наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта;

- контроль через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» процесса получения каждым участником ОГ партий наркотических средств, их расфасовки в удобные для незаконного сбыта упаковки;

- обучение членов ОГ незаконным хранению, передаче другим участникам ОГ с целью последующего незаконного сбыта путем оборудования «тайников-закладок» с наркотическими средствами, а также осуществления непосредственных «тайников-закладок»;

- получение информации от участников ОГ о реализации наркотических средств и необходимости приобретения новых партий с наркотическими средствами по мере их израсходования, возрастания спроса и увеличения количества потребителей указанных наркотических средств;

- установление ценовых категорий стоимости продаваемых наркозависимым лицам наркотических средств в зависимости от их объема продаж;

- подыскание покупателей наркотических средств, непосредственная продажа указанных наркотических средств (сообщение покупателям информации о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами);

- выработка мер безопасности для осуществления противодействия правоохранительным органам, которые выполняли сами, требовали и контролировали их выполнения другими участниками ОГ;

- обеспечение конспирации преступной деятельности ОГ, проведение с соучастниками инструктажа о необходимых мерах безопасности, используя интернет-мессенджер «WhatsApp» и осуществление разговоров только на узбекском языке; обеспечение устойчивой связи всех соучастников ОГ, основанной на единоначалии преступной деятельности и строгой иерархичности; устранение возможностей и способов контактирования участников ОГ между собой;

- финансирование совместной преступной деятельности (выплаты денежных средств каждому участнику ОГ на оплату транспорта, средств связи, иного рабочего инвентаря и т.д.), контроль целевого расходования указанных денежных средств участниками ОГ;

- распределение и еженедельные выплаты путем перечисления исполнителям, входящим в состав ОГ, денежных средств за выполнение каждым специально отведенной роли в качестве вознаграждения за осуществление совместной преступной деятельности по распространению наркотических средств на территории различных городов Тверской области.

Неустановленные следствием лица, в период с 15 февраля 2023 года по 01 час 07 минут 17 февраля 2023 года, точное время следствием не установлено, умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, из корыстной заинтересованности, в целях получения высокой прибыли, на предложение неустановленных следствием лиц об участии в указанной преступной деятельности, в составе ОГ под руководством последних, выразили свое добровольное согласие и являясь активными участниками созданной и возглавляемой организаторами преступной группы, обладая индивидуально-психологическими качествами, характеризующими их как активных исполнителей преступлений, спланированных и организованных организаторами преступной группы, в период с 15 февраля 2023 года по 01 час 39 минут 22 мая 2023 года, в соответствии с отведенной им преступной ролью – «курьеров», выполняли следующие обязанности:

- получение от организаторов преступной группы бесконтактным способом через «тайники-закладки» партий наркотических средств, их незаконные хранение, перемещение от места получения до неустановленного следствием места Московской области, для передачи бесконтактным способом через «тайники-закладки» ФИО20 и ФИО16, в целях последующего незаконного сбыта, предоставление полного и достоверного отчета о проделанной работе в виде электронных сообщений в интернет-мессенджере «WhatsApp», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»;

- соблюдение неукоснительных правил поведения в составе созданной неустановленными следствием лицами ОГ при получении новых партий наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта; 

- получение указаний от организаторов преступной группы об осуществлении «тайника-закладки» с наркотическими средствами с целью последующей передачи ФИО20 и ФИО16 для последующего незаконного сбыта;

- соблюдение правил конспирации преступной деятельности ОГ, использование для связи интернет-мессенджер «WhatsApp», путем передачи электронных сообщений в интернет-мессенджерах, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»; 

- получение денежных средств из бюджета ОГ, сформированного на основе преступного дохода на оплату средств передвижения, средств связи, упаковочных материалов, и иного необходимого рабочего инвентаря, соблюдение их целевого расходования;

- получение денежных средств за выполнение специально-отведенной преступной роли в качестве вознаграждения за осуществление совместной преступной деятельности.

ФИО20, в период с 15 февраля 2023 года по 01 час 07 минут 17 февраля 2023 года, точное время следствием не установлено, умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, из корыстной заинтересованности, в целях получения высокой прибыли, на предложение неустановленных следствием лиц об участии в указанной преступной деятельности, в составе ОГ под руководством последних, выразил свое добровольное согласие и являясь активным участником созданной и возглавляемой организаторами преступной группы, обладая индивидуально-психологическими качествами, характеризующими его как активного исполнителя преступлений, спланированных и организованных организаторами преступной группы, в период с 15 февраля 2023 года по 01 час 39 минут 22 мая 2023 года, в соответствии с отведенной ему преступной ролью – «перевозчика», выполнял следующие обязанности:

- получение от организаторов преступной группы в виде электронных сообщений в интернет-мессенджере «WhatsApp», информации о месте «тайника–закладки» с наркотическими средствами в крупном размере, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта на территории города Твери; 

- соблюдение неукоснительных правил поведения при получении новых партий наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта; 

- перевозка ФИО16 с наркотическими средствами от места получения до города Твери, с целью последующего незаконного сбыта; 

- соблюдение правил конспирации преступной деятельности ОГ, использование для связи интернет-мессенджер «WhatsApp» путем передачи электронных сообщений, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», общение только на узбекском языке; 

- получение от организаторов преступной группы денежных средств из бюджета ОГ, сформированного на основе преступного дохода на оплату средств передвижения, средств связи и иного необходимого рабочего инвентаря, соблюдение их целевого расходования;

- получение от организаторов преступной группы денежных средств от полученного преступного дохода за выполнение специально-отведенной преступной роли в качестве вознаграждения за осуществление совместной преступной деятельности, передача части денежных средств ФИО16, за выполнение им специально-отведенной преступной роли.

ФИО16, в период с 01 мая 2023 года по 17 часов 18 минут 13 мая 2023 года, точное время следствием не установлено, умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, из корыстной заинтересованности, в целях получения высокой прибыли, на предложение неустановленных следствием лиц об участии в указанной преступной деятельности, в составе ОГ под руководством последних, выразил свое добровольное согласие и являясь активным участником созданной и возглавляемой организаторами преступной группы, обладая индивидуально-психологическими качествами, характеризующими его как активного исполнителя преступлений, спланированных и организованных организаторами преступной группы, в период с 17 часов 18 минут 13 мая 2023 года по 01 час 39 минут 22 мая 2023 года, в соответствии с отведенной ему преступной ролью – «закладчика», выполнял следующие обязанности:

- получение от организаторов преступной группы в виде электронных сообщений в интернет-мессенджере «WhatsApp», информации о месте «тайника–закладки» с наркотическими средствами в крупном размере, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта на территории города Твери; 

- незаконное отыскание и получение от организаторов преступной группы бесконтактным способом через «тайники-закладки», осуществленные «курьерами» на территории Московской области партий наркотических средств, их незаконные перемещение, хранение, с целью последующего незаконного сбыта;

- информирование организаторов преступной группы о виде и количестве полученных наркотических средств, предоставление полного и достоверного отчета о проделанной работе в виде электронных сообщений в интернет-мессенджере, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»;

- прохождение обучения по незаконным получению, хранению, осуществлению «тайников-закладок» с наркотическими средствами, в целях последующего незаконного сбыта, соблюдение правил оборудования «тайников-закладок», обеспечение надежности их упаковки и качества;

- получение указаний от организаторов преступной группы об осуществлении «тайников-закладок» с наркотическими средствами с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- осуществление «тайников-закладок» с наркотическими средствами на территории города Твери для незаконного сбыта, предоставление полного и достоверного отчета организаторам преступной группы о проделанной работе в виде электронных сообщений в интернет-мессенджере «WhatsApp», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»;

- предоставление информации организаторам преступной группы о реализации наркотических средств и о необходимости приобретения новых партий с наркотическими средствами с целью последующего незаконного сбыта;

- соблюдение правил конспирации преступной деятельности ОГ, использование для связи интернет-мессенджер «WhatsApp» путем передачи электронных сообщений, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет; 

- получение от ФИО20 и организаторов преступной группы денежных средств от полученного преступного дохода за выполнение специально-отведенной преступной роли в качестве вознаграждения за осуществление совместной преступной деятельности.

Вовлеченные, таким образом, в состав ОГ неустановленные следствием лица, ФИО20 и ФИО16, осознавали свою принадлежность к созданной неустановленными следствием лицами ОГ, общие цели и задачи функционирования ОГ, общественную опасность последствий от своей преступной деятельности, а также желали наступления указанных последствий, так как указанная незаконная деятельность являлась источником их жизнеобеспечения.

Созданная и возглавляемая неустановленными следствием лицами ОГ функционировала на основе следующих принципов:

неукоснительное соблюдения мер конспирации;

наличие системного контроля организаторами преступной группы за деятельностью участников ОГ, выражающегося в непосредственной даче им различных указаний, касающихся незаконной деятельности последних, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, а также отчета участников ОГ перед ее организаторами, путем направления сообщений в интернет-мессенджере «WhatsApp», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», содержащих подробную информацию с указанием мест нахождений «тайников-закладок» с наркотическими средствами;

отсутствие осведомленности о личностях между соучастниками ОГ и личных взаимоотношений между ними, наличие понимания лишь о выполняемой каждым из них преступной роли;

отсутствие любых взаимоотношений (реальных и виртуальных) участников ОГ с приобретателями наркотических средств;

наличие исключительно вербального общения между организаторами и исполнителями ОГ, между исполнителями и наркопотребителями; 

определение общих начал и порядка формирования материально-финансовой основы деятельности ОГ.

Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств на территории города Твери для каждого из участников имелись безусловные и обязательные для исполнения правила конспирации:

- использование между участниками ОГ и ее организаторами, для общения по поводу незаконного оборота наркотических средств интернет-мессенджер «WhatsApp», и абонентские номера, оформленные на неосведомленных следствием лиц, с целью сокрытия своих истинных данных, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», с целью обезличивания абонентов и используемых ими абонентских устройств, общение в том числе на узбекском языке;

- использование в общении специального «сленга», речевых сокращений и оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений, в целях недопущения возможности понять его сотрудниками правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий.

Созданная и возглавляемая неустановленными следствием лицами ОГ, в состав которой входили «курьеры» - неустановленные следствием лица, «перевозчик» - ФИО20, «закладчик» - ФИО16, характеризовалась:

• наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, общей цели функционирования ОГ, направленной на получение финансовой выгоды путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств;

• наличием четко выраженных лидеров - неустановленных следствием лиц, использующих абонентские номера, оформленные на неосведомленных следствием лиц, с целью сокрытия своих истинных данных, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»;

• стабильностью состава участников ОГ, закрепленных за выполнением определенной преступной роли и латентной согласованностью действий указанных лиц между собой при совершении особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств;

• тщательностью планирования, подготовки и совершения каждого преступления;

•организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий участников ОГ ее организаторами, распределением преступных ролей между участниками, выполнением указаний организаторов преступной группы ее нижестоящими участниками, наличием устоявшейся схемы совершения преступлений и распределения преступных доходов;

• общностью интересов, в том числе криминальных, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения особо тяжких преступлений, систематического незаконного сбыта наркотических средств и превращение указанной деятельности для участников ОГ в основной источник дохода, осознание каждым из соучастников принадлежности к ОГ; 

• устойчивостью, выражающейся в использовании постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, стабильно-функционирующей сети сбыта наркотических средств, взаимозаменяемостью участников ОГ;

• наличием отлаженной системы конспирации – общение участников группы с организаторами преступной группы происходило путем текстовой и аудио переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» инкогнито, исключая как непосредственный, так и любые визуальные контакты, в том числе на узбекском языке; отсутствие у лиц, выполнявших роли «курьеров», «перевозчика», «закладчика», которые подвергались максимальному риску быть задержанными правоохранительными органами, сведений друг о друге, других участников группы, в том числе о ее организаторах, с целью недопущения обмана организаторов, находящихся дистанционно, по поводу объемов полученных и переданных наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта и недопущения прекращения функционирования ОГ; передача наркотических средств от организаторов - «курьерам», от «курьеров» - «закладчику», а также осуществление незаконного сбыта наркотических средств непосредственным покупателям производился только через заранее оборудованные потайные места – «тайники-закладки», исключая любой непосредственный контакт.

Все участники ОГ обладали навыками работы с многофункциональными техническими устройствами связи и информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет», что являлось обязательным условием вступления в ее состав, а также использовали при осуществлении преступной деятельности многофункциональные мобильные телефоны, позволяющие работать с многочисленными видами программного обеспечения. Обозначение мест нахождения оборудованных «тайников-закладок» с наркотическими средствами производилось членами ОГ путем их фотографирования, текстовой и аудио (координатной) привязки к определенным адресам, с использованием высоких технологических возможностей, имевшихся в их технических устройствах.

Желая достичь максимального обогащения от осуществления незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере на территории города Твери, каждый из соучастников в составе ОГ стремился к минимизации материальных, финансовых и временных затрат на выполнение своих обязанностей, соблюдал правила поведения, стремился к повышению объемов и сокращению сроков выполняемой работы.

Таким образом, участники ОГ осуществляли совместную преступную деятельность на протяжении длительного периода времени в устойчивом, сплоченном и стабильном составе, которая характеризовалась наличием прочных преступных связей между участниками, основанных на общей цели максимального незаконного обогащения и негативном отношении к социально-полезной деятельности и установленным общественным нормам поведения. В состав ОГ подбирались проверенные лица, в том числе из числа владеющих узбекским языком. 

Созданная ОГ представляла реальную угрозу общественной безопасности и здоровью населения, и в период своей активной преступной деятельности, с момента создания ОГ, то есть с 15 февраля 2023 года по 01 час 39 минут 22 мая 2023 года, ее организаторами – неустановленными следствием лицами, «курьерами» - неустановленными следствием лицами, «перевозчиком» - ФИО20, «закладчиком» - ФИО16, в результате их умышленных и сплоченных преступных действий, под руководством неустановленных следствием лиц, совершено 6 особо тяжких преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

ФИО16 и ФИО20 совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

С целью реализации совместного с неустановленными следствием лицами, являющимися «курьерами», ФИО20 и ФИО16 прямого преступного умысла, направленного на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, неустановленные следствием лица, являющиеся организаторами преступной группы, действуя в составе ОГ, согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в один из дней мая 2023 года, но не позднее 14 часов 36 минут 21 мая 2023 года, более точное время следствием не установлено, незаконно приобрели наркотические средства – вещества, общей массой 8,75 грамма, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями и дополнениями, а также с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями и дополнениями: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) относятся к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список ?).

С целью реализации совместного прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, неустановленные следствием лица, являющиеся организаторами преступной группы, действуя в составе ОГ, согласно взятых на себя обязательств, в один из дней мая 2023 года, но не позднее 14 часов 36 минут 21 мая 2023 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, расфасовали в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки - в 5 свертков, наркотические средства – вещества, массами 1,84 г, 1,84 г, 1,64 г, 1,63 г, 1,80 г, общей массой 8,75 грамма, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру.

После чего, с целью реализации прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, неустановленные следствием лица, являющиеся организаторами преступной группы, действуя в составе ОГ, согласно взятых на себя обязательств, в один из дней мая 2023 года, но не позднее 14 часов 36 минут 21 мая 2023 года, более точное время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, передали неустановленным следствием лицам, являющимися «курьерами», расфасованные в 5 свертков, наркотические средства – вещества, общей массой 8,75 грамма, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру, в целях доставки указанных наркотических средств на территорию Московской области для дальнейшей незаконной передачи ФИО20 и ФИО16, с целью последующего незаконного сбыта. 

В один из дней мая 2023 года, но не позднее 14 часов 36 минут 21 мая 2023 года, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, по указанию неустановленных следствием лиц, являющихся организаторами преступной группы, неустановленные следствием лица, являющиеся «курьерами», будучи активными участниками ОГ, согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, с целью последующей передачи бесконтактным способом через «тайник-закладку» ФИО20 и ФИО16 для реализации совместного преступного умысла ОГ - последующего незаконного сбыта, получили бесконтактным способом через «тайник-закладку» расфасованные в 5 свертков, наркотические средства – вещества, общей массой 8,75 грамма, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру, после чего незаконно перевезли их от места получения до неустановленного следствием места в г. Домодедово Московской области, где по указанию организаторов преступной группы, осуществили «тайник-закладку» для последующей передачи бесконтактным способом ФИО20 и ФИО16 с указанными наркотическими средствами, в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта, предоставив полную и достоверную информацию о месте нахождения указанного «тайника-закладки» организаторам преступной группы, которые 21 мая 2023 года около 14 часов 36 минут, согласно взятых на себя обязательств предоставили полученную от неустановленных следствием лиц информацию о месте нахождения указанного «тайника-закладки» с наркотическими средствами в крупном размере, посредством электронных сообщений, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» ФИО20 и ФИО16, с целью последующего незаконного сбыта.

21 мая 2023 года в период с 18 часов 10 минут по 19 часов 47 минут, ФИО20 и ФИО16, получив от организаторов преступной группы указанную информацию, будучи активными участниками ОГ, согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, во исполнение совместного прямого преступного умысла ОГ, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, на территории города Твери, получили бесконтактным способом через осуществленный неустановленными следствием лицами, являющимися «курьерами», «тайник-закладку» в неустановленном следствием месте г. Домодедово Московской области, наркотические средства – вещества, общей массой 8,75 грамма, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру, расфасованные в 5 свертков, после чего на автомашине «KIA OPTIMA», государственный регистрационный знак № регион, ФИО16 и ФИО20, под управлением последнего, незаконно перевезли от неустановленного следствием места г. Домодедово Московской области до д. № 29 п. Власьево г. Твери, с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, ФИО16, 21 мая 2023 года около 22 часов 40 минут согласно отведенной ему преступной роли, во исполнение совместного прямого преступного умысла ОГ, взял 5 свертков с наркотическими средствами - веществами, массами 1,84 г, 1,84 г, 1,64 г, 1,63 г, 1,80 г, общей массой 8,75 грамма, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру и в период с 22 часов 50 минут по 23 часа 04 минуты 21 мая 2023 года, с целью последующего незаконного сбыта, оборудовал 5 «тайников-закладок» с указанными наркотическими средствами, в следующих местах:

1) в земле, вблизи дерева ель, высотой около 1 метра, расположенного на расстоянии около 13 метров справа от фасада д. 14 п. Власьево г. Твери – массой 1,84 грамма;

2) под камнем белого цвета, рядом с автомобильной покрышкой с левой стороны крайнего правого металлического гаража серого цвета, расположенного на расстоянии около 34 метров слева от д. 22 п. Власьево г. Твери - массой 1,84 грамма;

3) в земле, у бетонного столба, расположенного на расстоянии около 6 метров от забора и около 19 метров справа от фасада д. 27 п. Власьево г. Твери – массой 1,64 грамма;

4) в земле, у сломанной березы, высотой около 1,5 метров, расположенной на расстоянии около 53 метров справа от фасада д. 28 п. Власьево г. Твери – массой 1,63 грамма; 

5) в земле, у красного круглого столба, высотой около 50 сантиметров, расположенного на расстоянии около 28 метров справа от д. 25 п. Власьево г. Твери и около 21 метра слева от подъезда № 6 д. 13 по Московскому шоссе г. Твери – массой 1,80 грамма. 

При этом, ФИО16, находясь в вышеуказанных местах, в вышеуказанный период времени, сфотографировал на мобильный телефон места расположения «тайников-закладок» с вышеуказанными наркотическими средствами.

21 мая 2023 года в 22 часа 55 минут ФИО20 задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери на участке местности, расположенном около 20 метров от д. 12 по Московскому шоссе г. Твери. 

22 мая 2023 года в 01 час 39 минут ФИО16 задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери у дома № 22 д. Большие Перемерки г. Твери.

23 мая 2023 года в период с 12 часов 20 минут до 14 часов 10 минут в ходе проведения осмотров мест происшествия сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери были обнаружены и изъяты 5 свертков с наркотическими средствами – веществами, массами 1,84 г, 1,84 г, 1,64 г, 1,63 г, 1,80 г, общей массой 8,75 грамма, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру, в следующих местах:

1) в земле, вблизи дерева ель, высотой около 1 метра, расположенного на расстоянии около 13 метров справа от фасада д. 14 п. Власьево г. Твери – массой 1,84 грамма;

2) под камнем белого цвета, рядом с автомобильной покрышкой с левой стороны крайнего правого металлического гаража серого цвета, расположенного на расстоянии около 34 метров слева от д. 22 п. Власьево г. Твери - массой 1,84 грамма;

3) в земле, у бетонного столба, расположенного на расстоянии около 6 метров от забора и около 19 метров справа от фасада д. 27 п. Власьево г. Твери – массой 1,64 грамма;

4) в земле, у сломанной березы, высотой около 1,5 метров, расположенной на расстоянии около 53 метров справа от фасада д. 28 п. Власьево г. Твери – массой 1,63 грамма; 

5) в земле, у красного круглого столба, высотой около 50 сантиметров, расположенного на расстоянии около 28 метров справа от д. 25 п. Власьево г. Твери и около 21 метра слева от подъезда № 6 д. 13 по Московскому шоссе г. Твери – массой 1,80 грамма. 

Таким образом, совместный преступный умысел неустановленных следствием лиц, являющихся организаторами преступной группы, неустановленных следствием лиц, являющихся «курьерами», ФИО20 и ФИО16, направленный на незаконный сбыт наркотических средств - веществ, общей массой 8,75 грамма, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам (Эпизод преступления № 1).

Они же, ФИО16 и ФИО20 совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

С целью реализации совместного с неустановленными следствием лицами, являющимися «курьерами», ФИО20 и ФИО16 прямого преступного умысла, направленного на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, неустановленные следствием лица, являющиеся организаторами преступной группы, действуя в составе ОГ, согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в один из дней мая 2023 года, но не позднее 14 часов 36 минут 21 мая 2023 года, более точное время следствием не установлено, незаконно приобрели наркотические средства – вещества, общей массой 3,27 грамма, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями и дополнениями, а также с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями и дополнениями: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) относятся к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список ?).

С целью реализации совместного прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, неустановленные следствием лица, являющиеся организаторами преступной группы, действуя в составе ОГ, согласно взятых на себя обязательств, в один из дней мая 2023 года, но не позднее 14 часов 36 минут 21 мая 2023 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, расфасовали в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки - в 2 свертка, наркотические средства – вещества, массами 1,53 г, 1,74 г, общей массой 3,27 грамма, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру.

После чего, с целью реализации прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, неустановленные следствием лица, являющиеся организаторами преступной группы, действуя в составе ОГ, согласно взятых на себя обязательств, в один из дней мая 2023 года, но не позднее 14 часов 36 минут 21 мая 2023 года, более точное время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, передали неустановленным следствием лицам, являющимися «курьерами», расфасованные в 2 свертка, наркотические средства – вещества, общей массой 3,27 грамма, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру, в целях доставки указанных наркотических средств на территорию Московской области для дальнейшей незаконной передачи ФИО20 и ФИО16, с целью последующего незаконного сбыта. 

В один из дней мая 2023 года, но не позднее 14 часов 36 минут 21 мая 2023 года, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, по указанию неустановленных следствием лиц, являющихся организаторами преступной группы, неустановленные следствием лица, являющиеся «курьерами», будучи активными участниками ОГ, согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, с целью последующей передачи бесконтактным способом через «тайник-закладку» ФИО20 и ФИО16 для реализации совместного преступного умысла ОГ - последующего незаконного сбыта, получили бесконтактным способом через «тайник-закладку» расфасованные в 2 свертка, наркотические средства – вещества, общей массой 3,27 грамма, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру, после чего незаконно перевезли их от места получения до неустановленного следствием места в г. Домодедово Московской области, где по указанию организаторов преступной группы, осуществили «тайник-закладку» для последующей передачи бесконтактным способом ФИО20 и ФИО16 с указанными наркотическими средствами, в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта, предоставив полную и достоверную информацию о месте нахождения указанного «тайника-закладки» организаторам преступной группы, которые 21 мая 2023 года около 14 часов 36 минут, согласно взятых на себя обязательств предоставили полученную от неустановленных следствием лиц информацию о месте нахождения указанного «тайника-закладки» с наркотическими средствами в крупном размере, посредством электронных сообщений, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» ФИО20 и ФИО16, с целью последующего незаконного сбыта.

21 мая 2023 года в период с 18 часов 10 минут по 19 часов 47 минут, ФИО20 и ФИО16, получив от организаторов преступной группы указанную информацию, будучи активными участниками ОГ, согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, во исполнение совместного прямого преступного умысла ОГ, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, на территории города Твери, получили бесконтактным способом через осуществленный неустановленными следствием лицами, являющимися «курьерами», «тайник-закладку» в неустановленном следствием месте г. Домодедово Московской области, наркотические средства – вещества, общей массой 3,27 грамма, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру, расфасованные в 2 свертка, после чего на автомашине «KIA OPTIMA», государственный регистрационный знак № регион, ФИО16 и ФИО20, под управлением последнего, незаконно перевезли от неустановленного следствием места г. Домодедово Московской области до д. № 29 п. Власьево г. Твери, с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, ФИО16, 21 мая 2023 года около 22 часов 40 минут согласно отведенной ему преступной роли, во исполнение совместного прямого преступного умысла ОГ, взял 2 свертка с наркотическими средствами - веществами, массами 1,53 г, 1,74 г, общей массой 3,27 грамма, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру и в период с 23 часов 15 минут по 23 часа 20 минут 21 мая 2023 года, с целью последующего незаконного сбыта, оборудовал 2 «тайника-закладки» с указанными наркотическими средствами, в следующих местах:

1) в земле, у дикорастущего дерева в форме рогатки, высотой около 6 метров, расположенного справа от дороги, ведущей к ГКУЗ ТО «Тверской областной клинический противотуберкулезный диспансер, стационар № 1», проходящей параллельно д. 15 по Московскому шоссе г. Твери и на расстоянии около 141 метра слева от указанного дома – массой 1,53 грамма;

2) в земле, возле вертикально стоящей трубы желтого цвета, расположенной на расстоянии около 93 метров слева от д. 15 по Московскому шоссе г. Твери – массой 1,74 грамма. 

При этом, ФИО16, находясь в вышеуказанных местах, в вышеуказанный период времени, сфотографировал на мобильный телефон места расположения «тайников-закладок» с вышеуказанными наркотическими средствами.

21 мая 2023 года в 22 часа 55 минут ФИО20 задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери на участке местности, расположенном около 20 метров от д. 12 по Московскому шоссе г. Твери. 

22 мая 2023 года в 01 час 39 минут ФИО16 задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери у дома № 22 д. Большие Перемерки г. Твери.

23 мая 2023 года в период с 11 часов 30 минут до 15 часов 20 минут в ходе проведения осмотров мест происшествия сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери были обнаружены и изъяты 2 свертка с наркотическими средствами – веществами, массами 1,53 г, 1,74 г, общей массой 3,27 грамма, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру, в следующих местах:

1) в земле, у дикорастущего дерева в форме рогатки, высотой около 6 метров, расположенного справа от дороги, ведущей к ГКУЗ ТО «Тверской областной клинический противотуберкулезный диспансер, стационар № 1», проходящей параллельно д. 15 по Московскому шоссе г. Твери и на расстоянии около 141 метра слева от указанного дома – массой 1,53 грамма;

2) в земле, возле вертикально стоящей трубы желтого цвета, расположенной на расстоянии около 93 метров слева от д. 15 по Московскому шоссе г. Твери – массой 1,74 грамма. 

Таким образом, совместный преступный умысел неустановленных следствием лиц, являющихся организаторами преступной группы, неустановленных следствием лиц, являющихся «курьерами», ФИО20 и ФИО16, направленный на незаконный сбыт наркотических средств - веществ, общей массой 3,27 грамма, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам (Эпизод преступления № 2).

Они же, ФИО16 и ФИО20 совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

С целью реализации совместного с неустановленными следствием лицами, являющимися «курьерами», ФИО20 и ФИО16 прямого преступного умысла, направленного на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, неустановленные следствием лица, являющиеся организаторами преступной группы, действуя в составе ОГ, согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в один из дней мая 2023 года, но не позднее 14 часов 36 минут 21 мая 2023 года, более точное время следствием не установлено, незаконно приобрели наркотические средства – вещества, общей массой 3,44 грамма, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями и дополнениями, а также с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующми изменениями и дополнениями: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) относятся к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список ?).

С целью реализации совместного прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, неустановленные следствием лица, являющиеся организаторами преступной группы, действуя в составе ОГ, согласно взятых на себя обязательств, в один из дней мая 2023 года, но не позднее 14 часов 36 минут 21 мая 2023 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, расфасовали в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки - в 2 свертка, наркотические средства – вещества, массами 1,78 г, 1,66 г, общей массой 3,44 грамма, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру.

После чего, с целью реализации прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, неустановленные следствием лица, являющиеся организаторами преступной группы, действуя в составе ОГ, согласно взятых на себя обязательств, в один из дней мая 2023 года, но не позднее 14 часов 36 минут 21 мая 2023 года, более точное время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, передали неустановленным следствием лицам, являющимися «курьерами», расфасованные в 2 свертка, наркотические средства – вещества, общей массой 3,44 грамма, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру, в целях доставки указанных наркотических средств на территорию Московской области для дальнейшей незаконной передачи ФИО20 и ФИО16, с целью последующего незаконного сбыта. 

В один из дней мая 2023 года, но не позднее 14 часов 36 минут 21 мая 2023 года, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, по указанию неустановленных следствием лиц, являющихся организаторами преступной группы, неустановленные следствием лица, являющиеся «курьерами», будучи активными участниками ОГ, согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, с целью последующей передачи бесконтактным способом через «тайник-закладку» ФИО20 и ФИО16 для реализации совместного преступного умысла ОГ - последующего незаконного сбыта, получили бесконтактным способом через «тайник-закладку» расфасованные в 2 свертка, наркотические средства – вещества, общей массой 3,44 грамма, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру, после чего незаконно перевезли их от места получения до неустановленного следствием места в г. Домодедово Московской области, где по указанию организаторов преступной группы, осуществили «тайник-закладку» для последующей передачи бесконтактным способом ФИО20 и ФИО16 с указанными наркотическими средствами, в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта, предоставив полную и достоверную информацию о месте нахождения указанного «тайника-закладки» организаторам преступной группы, которые 21 мая 2023 года около 14 часов 36 минут, согласно взятых на себя обязательств предоставили полученную от неустановленных следствием лиц информацию о месте нахождения указанного «тайника-закладки» с наркотическими средствами в крупном размере, посредством электронных сообщений, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» ФИО20 и ФИО16, с целью последующего незаконного сбыта.

21 мая 2023 года в период с 18 часов 10 минут по 19 часов 47 минут, ФИО20 и ФИО16, получив от организаторов преступной группы указанную информацию, будучи активными участниками ОГ, согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, во исполнение совместного прямого преступного умысла ОГ, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, на территории города Твери, получили бесконтактным способом через осуществленный неустановленными следствием лицами, являющимися «курьерами», «тайник-закладку» в неустановленном следствием месте г. Домодедово Московской области, наркотические средства – вещества, общей массой 3,44 грамма, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру, расфасованные в 2 свертка, после чего на автомашине «KIA OPTIMA», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, ФИО16 и ФИО20, под управлением последнего, незаконно перевезли от неустановленного следствием места г. Домодедово Московской области до д. № 29 п. Власьево г. Твери, с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, ФИО16, 21 мая 2023 года около 22 часов 40 минут согласно отведенной ему преступной роли, во исполнение совместного прямого преступного умысла ОГ, взял 2 свертка с наркотическими средствами - веществами, массами 1,78 г, 1,66 г, общей массой 3,44 грамма, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру и в период с 23 часов 37 минут по 23 часа 45 минут 21 мая 2023 года, с целью последующего незаконного сбыта, оборудовал 2 «тайника-закладки» с указанными наркотическими средствами, в следующих местах:

1) в песчано-земляной смеси, у газовой трубы желтого цвета, расположенной на парковке, слева от дороги, ведущей к заводу АО «ДКС», на расстоянии около 36 метров справа от д. 11 по Московскому шоссе г. Твери – массой 1,78 грамма;

2) в земле, у основания бетонного столба, расположенного на расстоянии около 84 метров до остановки «Малые Перемерки» в сторону г. Твери и около 18 метров от фасада д. 23 д. Малые Перемерки г. Твери – массой 1,66 грамма. 

При этом, ФИО16, находясь в вышеуказанных местах, в вышеуказанный период времени, сфотографировал на мобильный телефон места расположения «тайников-закладок» с вышеуказанными наркотическими средствами.

21 мая 2023 года в 22 часа 55 минут ФИО20 задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери на участке местности, расположенном около 20 метров от д. 12 по Московскому шоссе г. Твери. 

22 мая 2023 года в 01 час 39 минут ФИО16 задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери у дома № 22 д. Большие Перемерки г. Твери.

23 мая 2023 года в период с 11 часов 00 минут до 15 часов 22 минуты в ходе проведения осмотров мест происшествия сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери были обнаружены и изъяты 2 свертка с наркотическими средствами – веществами, массами 1,78 г, 1,66 г, общей массой 3,44 грамма, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру, в следующих местах:

1) в песчано-земляной смеси, у газовой трубы желтого цвета, расположенной на парковке, слева от дороги, ведущей к заводу АО «ДКС», на расстоянии около 36 метров справа от д. 11 по Московскому шоссе г. Твери – массой 1,78 грамма;

2) в земле, у основания бетонного столба, расположенного на расстоянии около 84 метров до остановки «Малые Перемерки» в сторону г. Твери и около 18 метров от фасада д. 23 д. Малые Перемерки г. Твери – массой 1,66 грамма. 

Таким образом, совместный преступный умысел неустановленных следствием лиц, являющихся организаторами преступной группы, неустановленных следствием лиц, являющихся «курьерами», ФИО20 и ФИО16, направленный на незаконный сбыт наркотических средств - веществ, общей массой 3,44 грамма, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам (Эпизод преступления № 3).

Они же, ФИО16 и ФИО20 совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

С целью реализации совместного с неустановленными следствием лицами, являющимися «курьерами», ФИО20 и ФИО16 прямого преступного умысла, направленного на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, неустановленные следствием лица, являющиеся организаторами преступной группы, действуя в составе ОГ, согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в один из дней мая 2023 года, но не позднее 14 часов 36 минут 21 мая 2023 года, более точное время следствием не установлено, незаконно приобрели наркотические средства – вещества, общей массой 30,47 грамма, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями и дополнениями, а также с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями и дополнениями: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) относятся к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список ?).

С целью реализации совместного прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, неустановленные следствием лица, являющиеся организаторами преступной группы, действуя в составе ОГ, согласно взятых на себя обязательств, в один из дней мая 2023 года, но не позднее 14 часов 36 минут 21 мая 2023 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, расфасовали в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки - в 18 свертков, наркотические средства – вещества, массами 1,76 г, 1,56 г, 1,93 г, 1,61 г, 1,81 г, 1,63 г, 1,72 г, 1,75 г, 1,49 г, 1,38 г, 1,62 г, 1,87 г, 1,57 г, 1,71 г, 1,72 г, 1,56 г, 1,83 г, 1,95 г, общей массой 30,47 грамма, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру.

После чего, с целью реализации прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, неустановленные следствием лица, являющиеся организаторами преступной группы, действуя в составе ОГ, согласно взятых на себя обязательств, в один из дней мая 2023 года, но не позднее 14 часов 36 минут 21 мая 2023 года, более точное время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, передали неустановленным следствием лицам, являющимися «курьерами», расфасованные в 18 свертков, наркотические средства – вещества, общей массой 30,47 грамма, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру, в целях доставки указанных наркотических средств на территорию Московской области для дальнейшей незаконной передачи ФИО20 и ФИО16, с целью последующего незаконного сбыта. 

В один из дней мая 2023 года, но не позднее 14 часов 36 минут 21 мая 2023 года, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, по указанию неустановленных следствием лиц, являющихся организаторами преступной группы, неустановленные следствием лица, являющиеся «курьерами», будучи активными участниками ОГ, согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, с целью последующей передачи бесконтактным способом через «тайник-закладку» ФИО20 и ФИО16 для реализации совместного преступного умысла ОГ - последующего незаконного сбыта, получили бесконтактным способом через «тайник-закладку» расфасованные в 18 свертков, наркотические средства – вещества, общей массой 30,47 грамма, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру, после чего незаконно перевезли их от места получения до неустановленного следствием места в г. Домодедово Московской области, где по указанию организаторов преступной группы, осуществили «тайник-закладку» для последующей передачи бесконтактным способом ФИО20 и ФИО16 с указанными наркотическими средствами, в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта, предоставив полную и достоверную информацию о месте нахождения указанного «тайника-закладки» организаторам преступной группы, которые 21 мая 2023 года около 14 часов 36 минут, согласно взятых на себя обязательств предоставили полученную от неустановленных следствием лиц информацию о месте нахождения указанного «тайника-закладки» с наркотическими средствами в крупном размере, посредством электронных сообщений, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» ФИО20 и ФИО16, с целью последующего незаконного сбыта.

21 мая 2023 года в период с 18 часов 10 минут по 19 часов 47 минут, ФИО20 и ФИО16, получив от организаторов преступной группы указанную информацию, будучи активными участниками ОГ, согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, во исполнение совместного прямого преступного умысла ОГ, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, на территории города Твери, получили бесконтактным способом через осуществленный неустановленными следствием лицами, являющимися «курьерами», «тайник-закладку» в неустановленном следствием месте г. Домодедово Московской области, наркотические средства – вещества, общей массой 30,47 грамма, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру, расфасованные в 18 свертков, после чего на автомашине «KIA OPTIMA», государственный регистрационный знак № регион, ФИО16 и ФИО20, под управлением последнего, незаконно перевезли от неустановленного следствием места г. Домодедово Московской области до д. № 29 п. Власьево г. Твери, с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, ФИО16, 21 мая 2023 года около 22 часов 40 минут согласно отведенной ему преступной роли, во исполнение совместного прямого преступного умысла ОГ, взял 18 свертков с наркотическими средствами - веществами, массами 1,76 г, 1,56 г, 1,93 г, 1,61 г, 1,81 г, 1,63 г, 1,72 г, 1,75 г, 1,49 г, 1,38 г, 1,62 г, 1,87 г, 1,57 г, 1,71 г, 1,72 г, 1,56 г, 1,83 г, 1,95 г, общей массой 30,47 грамма, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру и в период с 00 часов 03 минут по 01 час 27 минут 22 мая 2023 года, с целью последующего незаконного сбыта, оборудовал 14 «тайников-закладок» с указанными наркотическими средствами, в следующих местах:

1) в левом углу бетонного строения, расположенного на расстоянии около 44 метров справа от д. 71А д. Большие Перемерки г. Твери – массой 1,76 грамма;

2) в земле, у основания бетонного столба, расположенного справа на повороте дороги, на расстоянии около 31 метра слева от д. 75А д. Большие Перемерки г. Твери – массой 1,56 грамма; 

3) у основания бетонного столба, расположенного на расстоянии около 30 метров слева от фасада д. 63 д. Большие Перемерки г. Твери и около 167 метров от остановки «Школа» в сторону г. Твери – массой 1,93 грамма;

4) у основания углового стыка металлического коричневого забора, расположенного с левой стороны от дороги и на расстоянии около 21 метра справа от д. 35А д. Большие Перемерки г. Твери – массой 1,61 грамма; 

5) в земле, с левой стороны бетонной плиты, расположенной на расстоянии около 33 метров от д. 45Б д. Большие Перемерки г. Твери – массой 1,81 грамма;

6) между основаниями трех рядом растущих деревьев, расположенных на расстоянии около 6 метров справа от д. 29Д д. Большие Перемерки г. Твери – массой 1,63 грамма;

7) у основания бетонного столба, расположенного на расстоянии около 19 метров напротив фасада д. 49А д. Большие Перемерки г. Твери – массой 1,72 грамма;

8) в земле, у основания бетонного столба, расположенного на расстоянии около 55 метров напротив фасада д. 13Б д. Большие Перемерки г. Твери – массой 1,75 грамма;

9) в земле, у основания бетонного столба, расположенного на расстоянии около 49 метров слева от фасада д. 23А д. Большие Перемерки г. Твери – массой 1,49 грамма;

10) в земле, у основания железного ящика трансформатора, расположенного напротив металлического серого забора, на расстоянии около 8 метров справа от д. 19 д. Большие Перемерки г. Твери – массой 1,38 грамма;

11) у основания железного трансформаторного ящика, расположенного на расстоянии около 19 метров справа от д. 11 д. Большие Перемерки г. Твери – массой 1,62 грамма;

12) в земле, у основания бетонного столба, расположенного на расстоянии около 45 метров от остановки «Центральные Ремонтные Мастерские» в сторону г. Твери и около 92 метров справа от д. 6 стр. 2 д. Большие Перемерки г. Твери – массой 1,87 грамма;

13) в земле, у основания бетонной колонны, расположенной на расстоянии около 208 метров от остановки «Центральные Ремонтные Мастерские» в сторону г. Твери и около 217 метров справа от д. 6 стр. 2 д. Большие Перемерки г. Твери – массой 1,57 грамма;

14) в земле, у основания бетонного столба, расположенного на расстоянии около 104 метров до остановки «Центральные Ремонтные Мастерские» в сторону г. Москвы и около 80 метров справа от д. 6 стр. 2 д. Большие Перемерки г. Твери – массой 1,71 грамма. 

При этом, ФИО16, находясь в вышеуказанных местах, в вышеуказанный период времени, сфотографировал на мобильный телефон места расположения «тайников-закладок» с вышеуказанными наркотическими средствами.

Оставшуюся часть наркотических средств - веществ, массами 1,72 г, 1,56 г, 1,83 г, 1,95 г, общей массой 7,06 грамма, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру, расфасованных в 4 свертка, ФИО16 незаконно хранил при себе, с целью последующего незаконного сбыта до 03 часов 51 минуты 22 мая 2023 года, то есть до момента начала его личного досмотра. 

21 мая 2023 года в 22 часа 55 минут ФИО20 задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери на участке местности, расположенном около 20 метров от д. 12 по Московскому шоссе г. Твери. 

22 мая 2023 года в 01 час 39 минут ФИО16 задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери у дома № 22 д. Большие Перемерки г. Твери и доставлен в ФИО18 УМВД России по г. Твери, по адресу: 

<

...>, для проведения его личного досмотра.

22 мая 2023 года в период с 03 часов 51 минуты по 04 часа 19 минут в ходе личного досмотра ФИО16, проводимого в каб. № 6 здания Московского ОП УМВД России по г. Твери, по адресу: 

<

...>, сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери были обнаружены и изъяты 4 свертка с наркотическими средствами - веществами, массами 1,72 г, 1,56 г, 1,83 г, 1,95 г, общей массой 7,06 грамма, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру. 

22 мая 2023 года в период с 05 часов 55 минут по 06 часов 05 минут в ходе проведения обследования участка местности сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери, в земле, у основания бетонного столба, расположенного на расстоянии около 104 метров до остановки «Центральные Ремонтные Мастерские» в сторону г. Москвы и около 80 метров справа от д. 6 стр. 2 д. Большие Перемерки г. Твери был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическими средствами – веществами, массой 1,71 грамма, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 

23 мая 2023 года в период с 12 часов 30 минут до 17 часов 11 минут в ходе проведения осмотров мест происшествия сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери были обнаружены и изъяты 13 свертков с наркотическими средствами – веществами, массами 1,76 г, 1,56 г, 1,93 г, 1,61 г, 1,81 г, 1,63 г, 1,72 г, 1,75 г, 1,49 г, 1,38 г, 1,62 г, 1,87 г, 1,57 г, общей массой 21,7 грамма, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру, в следующих местах:

1) в левом углу бетонного строения, расположенного на расстоянии около 44 метров справа от д. 71А д. Большие Перемерки г. Твери – массой 1,76 грамма;

2) в земле, у основания бетонного столба, расположенного справа на повороте дороги, на расстоянии около 31 метра слева от д. 75А д. Большие Перемерки г. Твери – массой 1,56 грамма; 

3) у основания бетонного столба, расположенного на расстоянии около 30 метров слева от фасада д. 63 д. Большие Перемерки г. Твери и около 167 метров от остановки «Школа» в сторону г. Твери – массой 1,93 грамма;

4) у основания углового стыка металлического коричневого забора, расположенного с левой стороны от дороги и на расстоянии около 21 метра справа от д. 35А д. Большие Перемерки г. Твери – массой 1,61 грамма; 

5) в земле, с левой стороны бетонной плиты, расположенной на расстоянии около 33 метров от д. 45Б д. Большие Перемерки г. Твери – массой 1,81 грамма;

6) между основаниями трех рядом растущих деревьев, расположенных на расстоянии около 6 метров справа от д. 29Д д. Большие Перемерки г. Твери – массой 1,63 грамма;

7) у основания бетонного столба, расположенного на расстоянии около 19 метров напротив фасада д. 49А д. Большие Перемерки г. Твери – массой 1,72 грамма;

8) в земле, у основания бетонного столба, расположенного на расстоянии около 55 метров напротив фасада д. 13Б д. Большие Перемерки г. Твери – массой 1,75 грамма;

9) в земле, у основания бетонного столба, расположенного на расстоянии около 49 метров слева от фасада д. 23А д. Большие Перемерки г. Твери – массой 1,49 грамма;

10) в земле, у основания железного ящика трансформатора, расположенного напротив металлического серого забора, на расстоянии около 8 метров справа от д. 19 д. Большие Перемерки г. Твери – массой 1,38 грамма;

11) у основания железного трансформаторного ящика, расположенного на расстоянии около 19 метров справа от д. 11 д. Большие Перемерки г. Твери – массой 1,62 грамма;

12) в земле, у основания бетонного столба, расположенного на расстоянии около 45 метров от остановки «Центральные Ремонтные Мастерские» в сторону г. Твери и около 92 метров справа от д. 6 стр. 2 д. Большие Перемерки г. Твери – массой 1,87 грамма;

13) в земле, у основания бетонной колонны, расположенной на расстоянии около 208 метров от остановки «Центральные Ремонтные Мастерские» в сторону г. Твери и около 217 метров справа от д. 6 стр. 2 д. Большие Перемерки г. Твери – массой 1,57 грамма.

Таким образом, совместный преступный умысел неустановленных следствием лиц, являющихся организаторами преступной группы, неустановленных следствием лиц, являющихся «курьерами», ФИО20 и ФИО16, направленный на незаконный сбыт наркотических средств - веществ, общей массой 30,47 грамма, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам (Эпизод преступления № 4).

Они же, ФИО16 и ФИО20 совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

С целью реализации совместного с неустановленными следствием лицами, являющимися «курьерами», ФИО20 и ФИО16 прямого преступного умысла, направленного на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, неустановленные следствием лица, являющиеся организаторами преступной группы, действуя в составе ОГ, согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в один из дней мая 2023 года, но не позднее 14 часов 36 минут 21 мая 2023 года, более точное время следствием не установлено, незаконно приобрели наркотические средства – вещества, общей массой 8,67 грамма, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями и дополнениями, а также с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями и дополнениями: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) относятся к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список ?).

С целью реализации совместного прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, неустановленные следствием лица, являющиеся организаторами преступной группы, действуя в составе ОГ, согласно взятых на себя обязательств, в один из дней мая 2023 года, но не позднее 14 часов 36 минут 21 мая 2023 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, расфасовали в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки - в 5 свертков, наркотические средства – вещества, массами 1,94 г, 1,82 г, 1,69 г, 1,62 г, 1,60 г, общей массой 8,67 грамма, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру.

После чего, с целью реализации прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, неустановленные следствием лица, являющиеся организаторами преступной группы, действуя в составе ОГ, согласно взятых на себя обязательств, в один из дней мая 2023 года, но не позднее 14 часов 36 минут 21 мая 2023 года, более точное время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, передали неустановленным следствием лицам, являющимися «курьерами», расфасованные в 5 свертков, наркотические средства – вещества, общей массой 8,67 грамма, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру, в целях доставки указанных наркотических средств на территорию Московской области для дальнейшей незаконной передачи ФИО20 и ФИО16, с целью последующего незаконного сбыта. 

В один из дней мая 2023 года, но не позднее 14 часов 36 минут 21 мая 2023 года, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, по указанию неустановленных следствием лиц, являющихся организаторами преступной группы, неустановленные следствием лица, являющиеся «курьерами», будучи активными участниками ОГ, согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, с целью последующей передачи бесконтактным способом через «тайник-закладку» ФИО20 и ФИО16 для реализации совместного преступного умысла ОГ - последующего незаконного сбыта, получили бесконтактным способом через «тайник-закладку» расфасованные в 5 свертков, наркотические средства – вещества, общей массой 8,67 грамма, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру, после чего незаконно перевезли их от места получения до неустановленного следствием места в г. Домодедово Московской области, где по указанию организаторов преступной группы, осуществили «тайник-закладку» для последующей передачи бесконтактным способом ФИО20 и ФИО16 с указанными наркотическими средствами, в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта, предоставив полную и достоверную информацию о месте нахождения указанного «тайника-закладки» организаторам преступной группы, которые 21 мая 2023 года около 14 часов 36 минут, согласно взятых на себя обязательств предоставили полученную от неустановленных следствием лиц информацию о месте нахождения указанного «тайника-закладки» с наркотическими средствами в крупном размере, посредством электронных сообщений, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» ФИО20 и ФИО16, с целью последующего незаконного сбыта.

21 мая 2023 года в период с 18 часов 10 минут по 19 часов 47 минут, ФИО20 и ФИО16, получив от организаторов преступной группы указанную информацию, будучи активными участниками ОГ, согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, во исполнение совместного прямого преступного умысла ОГ, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, на территории города Твери, получили бесконтактным способом через осуществленный неустановленными следствием лицами, являющимися «курьерами», «тайник-закладку» в неустановленном следствием месте г. Домодедово Московской области, наркотические средства – вещества, общей массой 8,67грамма, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру, расфасованные в 5 свертков, после чего на автомашине «KIA OPTIMA», государственный регистрационный знак № регион, ФИО16 и ФИО20, под управлением последнего, незаконно перевезли от неустановленного следствием места г. Домодедово Московской области до д. № 29 п. Власьево г. Твери, с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, ФИО16, 21 мая 2023 года около 22 часов 40 минут согласно отведенной ему преступной роли, во исполнение совместного прямого преступного умысла ОГ, взял 5 свертков с наркотическими средствами - веществами, массами 1,94 г, 1,82 г, 1,69 г, 1,62 г, 1,60 г, общей массой 8,67 грамма, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру и в период с 00 часов 54 минут по 01 час 22 минуты 22 мая 2023 года, с целью последующего незаконного сбыта, оборудовал 14 «тайников-закладок» с указанными наркотическими средствами, в следующих местах:

1) в земле, у основания бетонного столба, расположенного на расстоянии около 296 метров до остановки «Гавань» в сторону г. Твери и около 283 метров слева от д. 23 по Московскому шоссе г. Твери – массой 1,94 грамма;

2) в земле, у основания дорожного знака «Направления движения по полосам», расположенного на расстоянии около 193 метров до остановки «Гавань» в сторону г. Твери и около 175 метров слева от д. 23 по Московскому шоссе г. Твери – массой 1,82 грамма;

3) в земле, слева от дороги, ведущей к «Бобачёвскому кладбищу», расположенной на расстоянии около 13 метров справа от остановки «Гавань» в сторону г. Москвы и около 116 метров слева от д. 23 по Московскому шоссе г. Твери – массой 1,69 грамма;

4) в земле, у основания бетонного столба, слева от дороги ведущей к «Бобачёвскому кладбищу», расположенной на расстоянии около 189 метров слева от остановки «Гавань» в сторону г. Москвы и около 290 метров слева от д. 23 по Московскому шоссе г. Твери – массой 1,62 грамма;

5) в земле, у основания бетонного столба бело-серой окраски, расположенного на расстоянии около 326 метров слева от д. 25 по Московскому шоссе г. Твери и около 206 метрах от остановки «Гавань» в сторону г. Москвы – массой 1,60 грамма. 

При этом, ФИО16, находясь в вышеуказанных местах, в вышеуказанный период времени, сфотографировал на мобильный телефон места расположения «тайников-закладок» с вышеуказанными наркотическими средствами.

21 мая 2023 года в 22 часа 55 минут ФИО20 задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери на участке местности, расположенном около 20 метров от д. 12 по Московскому шоссе г. Твери. 

22 мая 2023 года в 01 час 39 минут ФИО16 задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери у дома № 22 д. Большие Перемерки г. Твери.

23 мая 2023 года в период с 12 часов 00 минут до 14 часов 17 минут в ходе проведения осмотров мест происшествия сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери были обнаружены и изъяты 5 свертков с наркотическими средствами – веществами, массами 1,94 г, 1,82 г, 1,69 г, 1,62 г, 1,60 г, общей массой 8,67 грамма, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру, в следующих местах:

1) в земле, у основания бетонного столба, расположенного на расстоянии около 296 метров до остановки «Гавань» в сторону г. Твери и около 283 метров слева от д. 23 по Московскому шоссе г. Твери – массой 1,94 грамма;

2) в земле, у основания дорожного знака «Направления движения по полосам», расположенного на расстоянии около 193 метров до остановки «Гавань» в сторону г. Твери и около 175 метров слева от д. 23 по Московскому шоссе г. Твери – массой 1,82 грамма;

3) в земле, слева от дороги, ведущей к «Бобачёвскому кладбищу», расположенной на расстоянии около 13 метров справа от остановки «Гавань» в сторону г. Москвы и около 116 метров слева от д. 23 по Московскому шоссе г. Твери – массой 1,69 грамма;

4) в земле, у основания бетонного столба, слева от дороги ведущей к «Бобачёвскому кладбищу», расположенной на расстоянии около 189 метров слева от остановки «Гавань» в сторону г. Москвы и около 290 метров слева от д. 23 по Московскому шоссе г. Твери – массой 1,62 грамма;

5) в земле, у основания бетонного столба бело-серой окраски, расположенного на расстоянии около 326 метров слева от д. 25 по Московскому шоссе г. Твери и около 206 метрах от остановки «Гавань» в сторону г. Москвы – массой 1,60 грамма. 

Таким образом, совместный преступный умысел неустановленных следствием лиц, являющихся организаторами преступной группы, неустановленных следствием лиц, являющихся «курьерами», ФИО20 и ФИО16, направленный на незаконный сбыт наркотических средств - веществ, общей массой 8,67 грамма, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам (Эпизод преступления № 5).

Они же, ФИО16 и ФИО20 совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

С целью реализации совместного с неустановленными следствием лицами, являющимися «курьерами», ФИО20 и ФИО16 прямого преступного умысла, направленного на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, неустановленные следствием лица, являющиеся организаторами преступной группы, действуя в составе ОГ, согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в один из дней мая 2023 года, но не позднее 14 часов 36 минут 21 мая 2023 года, более точное время следствием не установлено, незаконно приобрели наркотические средства – вещества, общей массой 35,07 грамма, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру и наркотическое средство – вещество, общей массой 14,6 грамма, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

В соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями и дополнениями, а также с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями и дополнениями: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), метадон (фенадон, долофин) относятся к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список ?).

С целью реализации совместного прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, неустановленные следствием лица, являющиеся организаторами преступной группы, действуя в составе ОГ, согласно взятых на себя обязательств, в один из дней мая 2023 года, но не позднее 14 часов 36 минут 21 мая 2023 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, расфасовали в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки - в 20 свертков, наркотические средства – вещества, массами 1,73 г, 2,04 г, 1,61 г, 1,78 г, 1,85 г, 1,90 г, 1,85 г, 1,71 г, 1,86 г, 1,40 г, 1,89 г, 1,65 г, 1,72 г, 1,66 г, 1,39 г, 1,71 г, 1,74 г, 1,78 г, 1,59 г, 2,21 г, общей массой 35,07 грамма, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру и в 40 свертков, наркотическое средство – вещество, массами 0,39 г, 0,35 г, 0,30 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,29 г, 0,40 г, 0,47 г, 0,36 г, 0,33 г, 0,31 г, 0,36 г, 0,42 г, 0,31 г, 0,44 г, 0,40 г, 0,38 г, 0,32 г, 0,42 г, 0,30 г, 0,32 г, 0,39 г, 0,37 г, 0,30 г, 0,35 г, 0,37 г, 0,40 г, 0,35 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,35 г, 0,41 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,23 г, 0,38 г, 0,48 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,31 г, общей массой 14,6 грамма, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), что относится к крупному размеру.

После чего, с целью реализации прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, неустановленные следствием лица, являющиеся организаторами преступной группы, действуя в составе ОГ, согласно взятых на себя обязательств, в один из дней мая 2023 года, но не позднее 14 часов 36 минут 21 мая 2023 года, более точное время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, передали неустановленным следствием лицам, являющимися «курьерами», расфасованные в 20 свертков, наркотические средства – вещества, общей массой 35,07 грамма, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру и расфасованное в 40 свертков, наркотическое средство – вещество, общей массой 14,6 грамма, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), что относится к крупному размеру, в целях доставки указанных наркотических средств на территорию Московской области для дальнейшей незаконной передачи ФИО20 и ФИО16, с целью последующего незаконного сбыта. 

В один из дней мая 2023 года, но не позднее 14 часов 36 минут 21 мая 2023 года, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, по указанию неустановленных следствием лиц, являющихся организаторами преступной группы, неустановленные следствием лица, являющиеся «курьерами», будучи активными участниками ОГ, согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, с целью последующей передачи бесконтактным способом через «тайник-закладку» ФИО20 и ФИО16 для реализации совместного преступного умысла ОГ - последующего незаконного сбыта, получили бесконтактным способом через «тайник-закладку» расфасованные в 20 свертков, наркотические средства – вещества, общей массой 35,07 грамма, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру и расфасованное в 40 свертков, наркотическое средство - вещество, общей массой 14,6 грамма, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), что относится к крупному размеру, после чего незаконно перевезли их от места получения до неустановленного следствием места в г. Домодедово Московской области, где по указанию организаторов преступной группы, осуществили «тайник-закладку» для последующей передачи бесконтактным способом ФИО20 и ФИО16 с указанными наркотическими средствами, в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта, предоставив полную и достоверную информацию о месте нахождения указанного «тайника-закладки» организаторам преступной группы, которые 21 мая 2023 года около 14 часов 36 минут, согласно взятых на себя обязательств предоставили полученную от неустановленных следствием лиц информацию о месте нахождения указанного «тайника-закладки» с наркотическими средствами в крупном размере, посредством электронных сообщений, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» ФИО20 и ФИО16, с целью последующего незаконного сбыта.

21 мая 2023 года в период с 18 часов 10 минут по 19 часов 47 минут, ФИО20 и ФИО16, получив от организаторов преступной группы указанную информацию, будучи активными участниками ОГ, согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, во исполнение совместного прямого преступного умысла ОГ, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, на территории города Твери, получили бесконтактным способом через осуществленный неустановленными следствием лицами, являющимися «курьерами», «тайник-закладку» в неустановленном следствием месте г. Домодедово Московской области, наркотические средства – вещества, общей массой 35,07 грамма, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру, расфасованные в 20 свертков и наркотическое средство – вещество, общей массой 14,6 грамма, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), что относится к крупному размеру, расфасованное в 40 свертков, после чего на автомашине «KIA OPTIMA», государственный регистрационный знак № регион, ФИО16 и ФИО20, под управлением последнего, незаконно перевезли от неустановленного следствием места г. Домодедово Московской области до д. № 29 п. Власьево г. Твери, где продолжили хранить в указанной автомашине, с целью последующего незаконного сбыта до 02 часов 28 минут 22 мая 2023 года, то есть до момента начала обследования. 

21 мая 2023 года в 22 часа 55 минут ФИО20 задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери на участке местности, расположенном около 20 метров от д. 12 по Московскому шоссе г. Твери. 

22 мая 2023 года в 01 час 39 минут ФИО16 задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери у дома № 22 д. Большие Перемерки г. Твери.

22 мая 2023 года в период с 02 часов 28 минут по 02 часа 57 минут в ходе проведения обследования транспортного средства «KIA OPTIMA» государственный регистрационный знак № регион, припаркованной вблизи д. 12 по Московскому шоссе г. Твери, сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери были обнаружены и изъяты 20 свертков с наркотическими средствами – веществами, массами 1,73 г, 2,04 г, 1,61 г, 1,78 г, 1,85 г, 1,90 г, 1,85 г, 1,71 г, 1,86 г, 1,40 г, 1,89 г, 1,65 г, 1,72 г, 1,66 г, 1,39 г, 1,71 г, 1,74 г, 1,78 г, 1,59 г, 2,21 г, общей массой 35,07 грамма, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру и 40 свертков с наркотическим средством – веществом, массами 0,39 г, 0,35 г, 0,30 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,29 г, 0,40 г, 0,47 г, 0,36 г, 0,33 г, 0,31 г, 0,36 г, 0,42 г, 0,31 г, 0,44 г, 0,40 г, 0,38 г, 0,32 г, 0,42 г, 0,30 г, 0,32 г, 0,39 г, 0,37 г, 0,30 г, 0,35 г, 0,37 г, 0,40 г, 0,35 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,35 г, 0,41 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,23 г, 0,38 г, 0,48 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,31 г, общей массой 14,6 грамма, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), что относится к крупному размеру.

Таким образом, совместный преступный умысел неустановленных следствием лиц, являющихся организаторами преступной группы, неустановленных следствием лиц, являющихся «курьерами», ФИО20 и ФИО16, направленный на незаконный сбыт наркотических средств - веществ, общей массой 35,07 грамма, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к крупному размеру и наркотического средства – вещества, общей массой 14,6 грамма, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), что относится к крупному размеру, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам (Эпизод преступления № 6).

На судебном разбирательстве подсудимые ФИО20 и ФИО16 вину в совершении преступлений признали полностью, раскаялись в содеянном, от дачи подробных показаний отказались, сославшись на положения ст. 51 Конституции РФ. Оглашенные, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показания, данные ими в ходе предварительного следствия не поддержали, сообщив, что давали данные показания, как избранный способ защиты. 

Виновность подсудимых ФИО20 и ФИО16 в совершении описанных выше преступлений, кроме признания вины, подтверждается следующими доказательствами, собранными следствием и исследованными в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО1 от 01.08.2023, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым, с 2014 года он является индивидуальным предпринимателем. Его ИП занимается закупкой автомашины и предоставлением данных автомашин в аренду для такси. 10.10.2022 он купил автомашину «Киа Оптима» государственный регистрационный знак № регион, которую поставил на учет 19.10.2022 в РЭО ОГИБДД УМВД России по г.о. Домодедово. Данную автомашину он оформил на свою супругу, так как на него много машин зарегистрировано, но автомашина является их общим имуществом. Примерно в марте 2023 года через общих знакомых его попросили дать автомашину ФИО20. Так как его попросили хорошие знакомые (в настоящий момент, кто именно не помнит), он отдал вышеуказанною автомашину ФИО19 без каких-либо договоров и документов. У них была устная договоренность, что стоимость аренды автомашины составляет 2500-2600 рублей в день. Каждые 10 дней ФИО20 должен был приезжать к нему, передавать денежные средства (за 10 дней примерно 25000-26000 рублей), он смотрит состояние автомашины и уезжает. Ему известно, что ФИО20 работает в такси, так как тот зарегистрировал себя и данную автомашину в «Яндекс такси» и работал у его знакомых в автопарке. Так как у него очень много автомашин, естественно он за них беспокоится, и следит за их техническим состоянием, так как в случае каких-либо проблем и жалоб, ему будут высказывать недовольства. ФИО20 исправно ему платил денежные средства, проблем с ним не было, однажды ФИО20 получил штраф за превышение скорости, данный штраф пришел им, он созвонился с ФИО20 и тот также все оплатил. Примерно в начале июня он начал беспокоиться, о том, что ФИО20 не привозит ему денежные средства и автомашина отсутствует. Он начал среди своих знакомых, а также знакомых в Р. Таджикистан узнавать, где ФИО20 и узнал, что Кодиров задержан сотрудниками полиции в г. Твери за незаконный оборот наркотиков. Потом от знакомых он узнал, что ФИО20 предлагал какому-то человеку поехать в с ним в г. Тверь за 10000 рублей, но тот знакомый отказался, видимо кто-то другой согласился. О том, что ФИО20 мог на их автомобиле перевозить наркотические средства, он не знал и не предполагал. Когда он осматривал автомашину, никогда не видел ничего подозрительного. Сам он никогда не употреблял наркотики и не занимался их распространением (т. 5 л.д. 190-191). 

Показаниями свидетеля ФИО2 от 01.08.2023, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым, с 2014 года ее супруг является индивидуальным предпринимателем и занимается закупкой автомашины и предоставлением данных автомашин в аренду для такси. Чем ее муж конкретно занимается и кому отдает автомашины, она не знает, так как всеми делами занимается он. Она занимается домашним бытом и воспитанием ребенка. Примерно в октябре 2022 года ей известно, что муж купил какую-то автомашину (марку и номер, она не знает), в договоре купли-продажи указана она как покупатель, где именно находится договор, она уже не знает, так как у ее мужа много автомашин. Затем, муж попросил ее сходить с ним в отдел РЭО, чтобы она поставила на учет на себя автомашину, так как на нем уже много автомашин оформлено. Примерно в начале июня 2023 года ее муж сказал ей, что он отдал свою автомашину, какому-то человеку и данная автомашина вместе с этим человеком задержана в г. Твери сотрудниками полиции. О том, что какой-то человек мог на их автомобиле перевозить наркотические средства, она не знала и не предполагала. Сама она никогда не употребляла наркотики и не занималась их распространением (т. 5 л.д. 192-193).

Показаниями свидетеля ФИО3 от 15.03.2024, оглашенными с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ согласно которым, он проходит службу в ОНК УМВД России по г. Твери в должности оперуполномоченного. В его должностные обязанности входит профилактика, выявление, а также пресечение преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Твери. В ОНК УМВД России по г. Твери поступила оперативная информация о том, что ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения совместно с ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, передвигаются на автомобиле «Киа Оптима», г.р.з. № регион и осуществляют сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Твери, путем оборудования тайников «закладок». 21.05.2023 в 22 часа 30 минут под наблюдение был взят участок Московского шоссе г. Твери, расположенный у д. 18 корп. 1 пос. Химинститута г. Твери. Примерно в 22 часа 40 минут в поле зрения появился автомобиль «Киа Оптима», г.р.з. № регион, который двигался по Московскому шоссе г. Твери, в сторону города. Примерно в 22 часа 40 минут вышеуказанный автомобиль остановился у дороги на обочине, по ходу движения в сторону г. Твери, у д. 29 пос. Власьево г. Твери, из которого с передней пассажирской двери вышел ФИО16, который был одет в синюю куртку без воротника, синие джинсы, черные кроссовки. Последний направился во дворы, в сторону д. 22 пос. Власьево г. Твери, где пропал из виду. За рулем автомобиля находился ФИО20 Примерно в 22 часа 41 минуту вышеуказанный автомобиль, под управлением ФИО20, продолжил движение улицами г. Твери. Примерно в 22 часа 52 минуты ФИО20 прибыл на автомобиле «Киа Оптима», г.р.з. № регион к д. 12 по Московскому шоссе г. Твери, где припарковался. В 22 часа 55 минут ФИО20 был задержан сотрудниками полиции. Далее, им продолжалось наблюдение за автомобилем «Киа Оптима» г.р.з. № регион, а также за гражданином ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 02 часа 28 минут автомобиль «Киа Оптима», г.р.з. № регион был передан им старшему оперуполномоченному ОНК УМВД РФ по городу Твери старшему лейтенанту полиции ФИО4 который начал производить его обследование, им продолжалось наблюдение за гр. ФИО20 03 часа 31 минуту гр. ФИО20 был передан им оперуполномоченному ОНК УМВД России по г. Твери старшему лейтенанту полиции ФИО5 для личного досмотра. На этом наблюдение было закончено. Далее, по отдельному поручению следователя, им 23.05.2023 были произведены 9 осмотров мест происшествий по координатам, обнаруженным в сотовом телефоне ФИО16 на территории Московского района г. Твери. В ходе осмотров установлено, что приложение, которым пользовался ФИО16 не достаточно четкое, в плане координат, они могут не совпадать, поэтому по изъятию наркотических средств основывались как на координаты, так и на фотографии. Все фотографии и приблизительные координаты дали соответствующие результаты и в ходе 8 осмотров в каждом «тайнике» обнаружено по 1 свертку с содержимым внутри, перемотанному изолентой желтого цвета. В ходе 1 осмотра, каких-либо запрещенных веществ обнаружено не было. В ходе осмотров проводилось фотографирование. В ходе осмотров также использовалось приложение «Яндекс Карты» по которому он ориентировался при написании точного адреса изъятия. Все адреса в настоящий момент он отчетливо помнит и может показать следователю. Все обнаруженное было изъято, после чего надлежащим образом упаковано в 8 чистых бумажных конверта белого цвета, клапаны конвертов оклеены и заклеены отрезками белой бумаги оттиском круглой печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ № 69». На конвертах нанесены пояснительные записи и подпись присутствующего лица. По данным фактам были составлены соответствующие протоколы, в которых он проставил свои подписи, с приложением фототаблицы. Каких-либо заявлений и замечаний при проведении указанных мероприятий не поступили (т. 6 л.д. 52-54).

Показаниями свидетеля ФИО5 от 15.03.2024, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым, он проходит службу в ОНК УМВД России по г. Твери в должности оперуполномоченного. В его должностные обязанности входит профилактика, выявление, а также пресечение преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Твери. В 2023 году в ОНК УМВД России по г. Твери поступила оперативная информация о том, что неустановленный мужчина таджикской национальности и неустановленный мужчина славянской внешности, совместно с неустановленными лицами, в составе преступной группы, занимаются незаконными сбытами через «тайники-закладки» наркотических средств – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) на территории г. Твери, бесконтактным способом, путем организации тайников (закладок), в значительном и крупном размерах. В дальнейшем стало известно, что членами данной группы являются ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р. гражданин Р. Таджикистан и ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., неустановленные лица, являющиеся организаторами данной преступной группы, а также неустановленные лица, являющиеся «курьерами». В ходе оперативной информации установлено следующее: Неустановленные лица, являющиеся выходцами из средней Азии, предположительно из Р. Таджикистан и Р. Узбекистан организовали преступную группу, с целью осуществления «тайников-закладок» с наркотическим средствами на территории различных городов Российской Федерации, в том числе в г. Твери. При этом они подыскали ФИО20 и ФИО16, последний из которых осуществлял «тайники-закладки» с наркотическими средствами, фотографировал место расположения «тайника-закладки» с координатами на телефон, после чего отправлял данную информацию через мессенжер «ВотСап» неустановленным лицам, которые в свою очередь подыскивали непосредственных покупателей. ФИО20 свою очередь выспупал в роли «перевозчика» от места получения наркотических средств до города Твери. 21.05.2023 в ОНК УМВД России по г. Твери поступила информация о том, что ФИО20 и ФИО16, планируют сбыть через тайники партию наркотических средств – героин и метадон. С целью установления и пресечения преступной деятельности ФИО20, ФИО16 и неустановленных лиц было принято решение о проведении оперативного мероприятия «наблюдение» и задержание. Сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери, после проведения указанных мероприятий, был передан ему для проведения личного досмотра ФИО20, в ходе личного досмотра которого, в присутствии незаинтересованных лиц была обнаружена и изъята банковская карта, которая не упаковывалась. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором я проставил свои подписи, а также присутствующие лица. Каких-либо заявлений и замечаний при проведении указанного мероприятия не поступило. Далее, ему был передан для проведения личного досмотра ФИО16, в ходе личного досмотра которого, в присутствии незаинтересованных лиц были обнаружены и изъяты 4 свертка, с содержимым внутри, перемотанные изолентой желтого цвета, а также банковская карта и сотовый телефон. Все обнаруженное было изъято, после чего надлежащим образом упаковано, кроме банковской карты и сотового телефона, в чистый бумажный конверт белого цвета, клапан конверта оклеен и заклеен отрезком белой бумаги оттиском круглой печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ № 69». На конверт нанесена пояснительная запись и подписи присутствующих лиц. Далее, по отдельному поручению следователя, им 23.05.2023 были произведены 15 осмотров мест происшествий по координатам, обнаруженным в сотовом телефоне ФИО16 на территории Московского района г. Твери. В ходе осмотров установлено, что приложение, которым пользовался ФИО16 не достаточно четкое, в плане координат, они могут не совпадать, поэтому по изъятию наркотических средств основывались как на координаты, так и на фотографии. Все фотографии и приблизительные координаты дали соответствующие результаты и в ходе 13 осмотров в каждом «тайнике» обнаружено по 1 свертку с содержимым внутри, перемотанному изолентой желтого цвета. В ходе 2 осмотров, каких-либо запрещенных веществ обнаружено не было. В ходе осмотров проводилось фотографирование. В ходе осмотров также использовалось приложение «Яндекс Карты» по которому он ориентировался при написании точного адреса изъятия. Также, в случае изъятия свертка у д. 6/2 д. Большие Перемерки г. Твери, мною ориентир был по карте, в котором имеется отчетливо два рядом стоящих здания 6 стр. 2 и 6/2, однако таблички на д. 6/2 не было и им в протоколах изъятия было записано д. 6/2, а фотография с табличкой д. 6 стр. 2, что является технической ошибкой. Все адреса в настоящий момент он отчетливо помнит и может показать следователю. Все обнаруженное было изъято, после чего надлежащим образом упаковано в 13 чистых бумажных конверта белого цвета, клапаны конвертов оклеены и заклеены отрезками белой бумаги оттиском круглой печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ № 69». На конвертах нанесены пояснительные записи и подпись присутствующего лица. По данным фактам были составлены соответствующие протоколы и акт, в которых он проставил свои подписи, с приложением фототаблицы. Каких-либо заявлений и замечаний при проведении указанных мероприятий не поступили (т. 6 л.д. 84-86).

Показаниями свидетеля ФИО4 от 15.03.2024, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым, он проходит службу в ОНК УМВД России по г. Твери в должности старшего оперуполномоченного. В его должностные обязанности входит профилактика, выявление, а также пресечение преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Твери. По отдельному поручению следователя им 23.05.2023 были произведены 7 осмотров мест происшествий по координатам, обнаруженным в сотовом телефоне ФИО16 на территории Московского района г. Твери. В ходе осмотров установлено, что приложение, которым пользовался ФИО16 не достаточно четкое, в плане координат, они могут не совпадать, поэтому по изъятию наркотических средств основывались как на координаты, так и на фотографии. Все фотографии и приблизительные координаты дали соответствующие результаты и в ходе 7 осмотров в каждом «тайнике» обнаружено по 1 свертку с содержимым внутри, перемотанному изолентой желтого цвета. В ходе осмотров проводилось фотографирование. В ходе осмотров также использовалось приложение «Яндекс Карты» по которому он ориентировался при написании точного адреса изъятия. Также, в случае изъятия свертка у д. 6/2 д. Большие Перемерки г. Твери, им ориентир был по карте, в котором имеется отчетливо два рядом стоящих здания 6 стр. 2 и 6/2, однако таблички на д. 6/2 не было и им в протоколах изъятия было записано д. 6/2, а фотография с табличкой д. 6 стр. 2, что является технической ошибкой. Все адреса в настоящий момент он отчетливо помнит и может показать следователю. Все обнаруженное было изъято, после чего надлежащим образом упаковано в 7 чистых бумажных конверта белого цвета, клапаны конвертов оклеены и заклеены отрезками белой бумаги оттиском круглой печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ № 69». На конвертах нанесены пояснительные записи и подпись присутствующего лица. По данным фактам были составлены соответствующие протоколы и акт, в которых он проставил свои подписи, с приложением фототаблицы. Каких-либо заявлений и замечаний при проведении указанных мероприятий не поступили. Также, им проводилось обследование автомашины «Киа Оптима», припаркованная у д. 12 по Московскому шоссе г. Твери с участием ФИО16 и ФИО20 ходе обследования был изъяты 60 свертков с содержимым внутри, перемотанные изолентой желтого цвета, а также банковская карта, сотовый телефон и сам автомобиль с ключами. Все обнаруженное было изъято, после чего надлежащим образом упаковано, кроме банковской карты и сотового телефона, в чистые бумажные конверты белого цвета, клапаны конвертов оклеены и заклеены отрезками белой бумаги оттиском круглой печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ № 69». На конвертах нанесены пояснительные записи и подпись присутствующего лица. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором я проставил свои подписи, а также присутствующие лица. Каких-либо заявлений и замечаний при проведении указанного мероприятия не поступило (т. 6 л.д. 68-70).

- протоколом проверки показаний на месте от 18.03.2024, согласно которому свидетель ФИО4 добровольно указал на места изъятий «тайников-закладок», осуществленных ФИО16 В ходе проверки показаний на месте, ФИО4 добровольно указал: 1) на бетонный столб, расположенный на расстоянии около 45 метров от остановки «Центральные Ремонтные Мастерские» в сторону г. Твери и около 92 метров справа от д. 6 стр. 2 д. Большие Перемерки г. Твери, где указал, что у основания, в земле он обнаружил сверток с веществом внутри. Данное место совпадает с координатами 56.82546, 35.97207 и фотографией, которые обнаружены в сотовом телефоне ФИО16; 2) на бетонную колонну, конца моста через «Перемеровский ручей» в сторону г. Твери, расположенную на расстоянии около 208 метров от остановки «Центральные Ремонтные Мастерские» в сторону г. Твери и около 217 метров справа от д. 6 стр. 2 д. Большие Перемерки г. Твери, где указал, что у основания, у основания, в земле, он обнаружил сверток с веществом внутри. Данное место совпадает с координатами 56.82594, 35.97252 и фотографией, которые обнаружены в сотовом телефоне ФИО16 (т. 6 л.д. 71-83).

- протоколом проверки показаний на месте от 18.03.2024, согласно которому свидетель ФИО5 добровольно указал на места изъятий «тайников-закладок», осуществленных ФИО16 В ходе проверки показаний на месте, ФИО5 добровольно указал: 1) на крайний правый металлический гараж серого цвета, расположенный рядом на расстоянии около 34 метров слева от д. 22 п. Власьево г. Твери, где указал, что с левой стороны от указанного гаража находилась автомобильная покрышка, где под камнем белого цвета он обнаружил сверток с веществом внутри. Данное место совпадает с координатами 56.80242, 36.03668 и фотографией, которые обнаружены в сотовом телефоне ФИО16 Так как приложение, которым пользовался ФИО16 не достаточно четкое, в плане координат, они могут не совпадать. Указанное место находится в непосредственной близости к остановке «поселок Химинститута» г. Твери (т. 6 л.д. 87-106).

- постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю, в суд от 22.05.2023, согласно которому начальником полиции УМВД России по г. Твери полковником полиции ФИО6 в отдел СУ УМВД России по г. Твери предоставлены материалы, полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 2 л.д. 2-3);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю, в суд от 23.05.2023, согласно которому начальником полиции УМВД России по г. Твери полковником полиции ФИО6 в отдел СУ УМВД России по г. Твери предоставлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в отношении ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 2 л.д. 25, 29);

- актом ОРМ «Наблюдение» о/у ОНК УМВД России по г. Твери ст. лейтенанта полиции ФИО3, согласно которому в ОНК УМВД России по г. Твери поступила оперативная информация о том, что ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения совместно с ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, передвигаютсяна автомобиле «Киа Оптима», г.р.з. № регион и осуществляют сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Твери, путем оборудования тайников «закладок». 21.05.2023 в 22 часа 30 минут под наблюдение был взят участок Московского шоссе г. Твери, расположенный у д. 18 корп. 1 пос. Химинститута г. Твери. Примерно в 22 часа 40 минут в поле зрения появился автомобиль «Киа Оптима», г.р.з. № регион, который двигался по Московскому шоссе г. Твери, в сторону города. Примерно в 22 часа 40 минут вышеуказанный автомобиль остановился у дороги на обочине, по ходу движения в сторону г. Твери, у д. 29 пос. Власьево г. Твери, из которого с передней пассажирской двери вышел ФИО16, который был одет в синюю куртку без воротника, синие джинсы, черные кроссовки. Последний направился во дворы, в сторону д. 22 пос. Власьево г. Твери, где пропал из виду. За рулем автомобиля находился ФИО20 Примерно в 22 часа 41 минуту вышеуказанный автомобиль, под управлением ФИО20, продолжил движение улицами г. Твери. Примерно в 22 часа 52 минуты ФИО20 прибыл на автомобиле «Киа Оптима», г.р.з. № регион к д. 12 по Московскому шоссе г. Твери, где припарковался. В 22 часа 55 минут ФИО20 был задержан сотрудниками полиции. Далее, им продолжалось наблюдение за автомобилем «Киа Оптима», г.р.з. № регион, а также за гражданином Кодировым Зикрилло, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 02 часа 28 минут автомобиль «Киа Оптима», г.р.з. № регион был передан им старшему оперуполномоченному ОНК УМВД РФ по городу Твери старшему лейтенанту полиции ФИО4 который начал производить его обследование, им продолжалось наблюдение за гр. ФИО20 03 часа 31 минуту гр. ФИО20 был передан им оперуполномоченному ОНК УМВД России по г. Твери старшему лейтенанту полиции ФИО5 для личного досмотра. На этом наблюдение было закончено (т. 2 л.д. 27-28);

- актом ОРМ «Наблюдение» заместителя начальника ОНК УМВД России по г. Твери капитана полиции ФИО13, согласно которому в ОНК УМВД России по г. Твери поступила оперативная информация о том, что ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения совместно с ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, передвигаются на автомобиле «Киа Оптима», г.р.з. № регион и осуществляют сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Твери, путем оборудования тайников «закладок». В 01 час 39 минут ФИО16 был задержан сотрудниками полиции у дома 22 д. Большие Перемерки г. Твери. Далее, им продолжалось наблюдение за ФИО16 С целью проверки ранее поступившей информации, последний был доставлен в Московский отдел полиции УМВД России по г. Твери для производства его личного досмотра. В 03 часа 51 минуту ФИО16 был передан оперуполномоченному ОНК УМВД России по г. Твери старшему лейтенанту полиции ФИО5 для производства личного досмотра последнего, на этом наблюдение было окончено (т. 2 л.д. 31).

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 22.05.2023, согласно которого 22.05.2023 в период с 02 ч. 28 мин. по 02 ч. 57 мин. в ходе проведения обследования транспортного средства «Киа Оптима», г.р.з. № регион, припаркованной вблизи д. 12 по Московскому шоссе г. Твери, сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери было обнаружено и изъято: в бардачке - банковская карта Сбербанк №; на пассажирском сиденье – мобильный телефон «Айфон 11» ЕМЕЙ: №, № (т. 2 л.д. 7).

- протоколом личного досмотра физического лица и досмотр вещей, находящихся при физическом лице от 22.05.2023, согласно которого 22.05.2023 в период с 03 ч. 31 мин. по 03 ч. 48 мин. в ходе личного досмотра ФИО20, проводимого в каб. № 6 здания Московского ОП УМВД России по г. Твери, по адресу: 

<

...>, сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери были обнаружены и изъяты: в правом боковом кармане джинс – банковская карта «Сбербанк» № (т. 2 л.д. 14).

- протоколом личного досмотра физического лица и досмотр вещей, находящихся при физическом лице от 22.05.2023, согласно которого 22.05.2023 в период с 03 ч. 51 мин. по 04 ч. 19 мин. в ходе личного досмотра ФИО16, проводимого в каб. № 6 здания Московского ОП УМВД России по г. Твери, по адресу: 

<

...>, сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери были обнаружены и изъяты: в заднем правом кармане джинс, в обложке паспорта – банковская карта «Уралсиб» №; в правом переднем кармане джинс – мобильный телефон «Рэдми» ЕМЕЙ: №, № (т. 2 л.д. 15).

- постановлением о передаче сообщения по подследственности от 27.05.2023, согласно которому начальником полиции УМВД России по г. Твери полковником полиции ФИО6 в отдел СУ УМВД России по г. Твери предоставлен материал проверки в отношении гр. ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и гр. ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые осуществляли «тайники-закладки» на территории Московского района г. Твери. 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, расположенного у д. 14 пос. Власьево г. Твери был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри. В ходе проведения исследования свертка данного вещества установлено, что согласно справке об исследовании № 380 от 26.05.2023 оно содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,84 гр., что относится к значительному размеру. Таким образом, в действиях ФИО16 и ФИО20 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д. 98).

- постановлением о передаче сообщения по подследственности от 29.05.2023, согласно которому начальником полиции УМВД России по г. Твери полковником полиции ФИО6 в отдел СУ УМВД России по г. Твери предоставлен материал проверки в отношении гр. ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и гр. ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые осуществляли «тайники-закладки» на территории Московского района г. Твери. 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, расположенного у д. 15 по Московскому шоссе г. Твери был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри. В ходе проведения исследования свертка данного вещества установлено, что согласно справке об исследовании № 386 от 27.05.2023 оно содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,53 гр., что относится к значительному размеру. Таким образом, в действиях ФИО16 и ФИО20 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3, ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д. 207).

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Твери ФИО5 от 27.05.2023, зарегистрированным в КУСП за № в Московском ОП УМВД России по г. Твери, согласно которому, в ходе исполнения поручения следователя СУ УМВД России по г. Твери майора юстиции ФИО7 от 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, у д. 14 по пос. Власьево г. Твери, был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета, который согласно справке об исследовании № 380 от 26.05.2023 содержит в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацеимлморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,84 г., что относится к значительному размеру. Таким образом в действиях ФИО16 и ФИО20 3. усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д. 99).

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023, согласно которому 23.05.2023 в период с 13 ч. 40 мин. по 13 ч. 50 мин. сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери, в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного перед д. 14 п. Власьево г. Твери, вблизи дерева «Ель», в земле обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета (т. 2 л.д. 100-103).

- справкой об исследовании № 380 от 26.05.2023, согласно которой, представленное на исследование вещество, исходной массой 1,84 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) 0,01 г. вещества израсходовано при проведении исследования. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,83 г. (т. 2 л.д. 106-108).

- заключением эксперта № 1388 от 09.06.2023, согласно которому, представленное на исследование вещество, исходной массой 1,83 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) 0,01 г. вещества израсходовано при проведении экспертизы. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,82 г. (т. 2 л.д. 114-116).

- постановлением о передаче сообщения по подследственности от 27.05.2023, согласно которому начальником полиции УМВД России по г. Твери полковником полиции ФИО6 в отдел СУ УМВД России по г. Твери предоставлен материал проверки в отношении гр. ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и гр. ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые осуществляли «тайники-закладки» на территории Московского района г. Твери. 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, расположенного в 20 метрах от д. 22 пос. Власьево г. Твери был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри. В ходе проведения исследования свертка данного вещества установлено, что согласно справке об исследовании № 376 от 26.05.2023 оно содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,84 гр., что относится к значительному размеру. Таким образом, в действиях ФИО16 и ФИО20 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д. 119).

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Твери ФИО5 от 27.05.2023, зарегистрированный в КУСП за № в Московском ОП УМВД России по г. Твери, согласно которому, в ходе исполнения поручения следователя СУ УМВД России по г. Твери майора юстиции ФИО7 от 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, в 20 метрах от д. 22 пос. Власьево г. Твери, был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета, который согласно справке об исследовании № 376 от 26.05.2023 содержит в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацеимлморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,84 г., что относится к значительному размеру. Таким образом в действиях ФИО16 и ФИО20 3. усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д. 120).

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023, согласно которому 23.05.2023 в период с 12 ч. 43 мин. по 12 ч. 45 мин. сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери, в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного примерно в 20 метрах от д. 22 п. Власьево г. Твери, рядом с автомобильной покрышкой, под камнем белого цвета обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета (т. 2 л.д. 121-124).

- справкой об исследовании № 376 от 26.05.2023, согласно которой, представленное на исследование вещество, исходной массой 1,84 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) 0,01 г. вещества израсходовано при проведении исследования. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,83 г. (т. 2 л.д. 127-129).

- заключением эксперта № 1391 от 08.06.2023, согласно которому, представленное на исследование вещество, исходной массой 1,83 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) 0,01 г. вещества израсходовано при проведении экспертизы. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,82 г. (т. 2 л.д. 135-138).

- постановлением о передаче сообщения по подследственности от 27.05.2023, согласно которому начальником полиции УМВД России по г. Твери полковником полиции ФИО6 в отдел СУ УМВД России по г. Твери предоставлен материал проверки в отношении гр. ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и гр. ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые осуществляли «тайники-закладки» на территории Московского района г. Твери. 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, расположенного у бетонного столба примерно в 6 метрах от д. 27 п. Власьево г. Твери, в земле был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри. В ходе проведения исследования свертка данного вещества установлено, что согласно справке об исследовании № 379 от 26.05.2023 оно содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,64 гр., что относится к значительному размеру. Таким образом, в действиях ФИО16 и ФИО20 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д. 141).

- рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Твери ФИО5 от 27.05.2023, зарегистрированный в КУСП за № в Московском ОП УМВД России по г. Твери, согласно которому, в ходе исполнения поручения следователя СУ УМВД России по г. Твери майора юстиции ФИО7 от 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, у д. 27 п. Власьево г. Твери, был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета, который согласно справке об исследовании № 379 от 26.05.2023 содержит в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацеимлморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,64 г., что относится к значительному размеру. Таким образом в действиях ФИО16 и ФИО20 3. усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д. 142).

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023, согласно которому 23.05.2023 в период с 13 ч. 00 мин. по 13 ч. 20 мин. сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери, в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного у бетонного столба примерно в 6 метрах от д. 27 п. Власьево г. Твери, в земле был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета (т. 2 л.д. 143-146).

-справкой об исследовании № 379 от 26.05.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, исходной массой 1,64 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) 0,01 г. вещества израсходовано при проведении исследования. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,63 г (т. 2 л.д. 149-151).

- заключением эксперта № 1340 от 05.06.2023, согласно которому представленное на исследование вещество, исходной массой 1,63 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) 0,01 г. вещества израсходовано при проведении экспертизы. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,62 г (т. 2 л.д. 158-161).

- постановлением о передаче сообщения по подследственности от 29.05.2023, согласно которому начальником полиции УМВД России по г. Твери полковником полиции ФИО6 в отдел СУ УМВД России по г. Твери предоставлен материал проверки в отношении гр. ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и гр. ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые осуществляли «тайники-закладки» на территории Московского района г. Твери. 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, расположенного напротив д. 28-3 пос. Власьево г. Твери был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри. В ходе проведения исследования свертка данного вещества установлено, что согласно справке об исследовании № 388 от 27.05.2023 оно содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,63 гр., что относится к значительному размеру. Таким образом, в действиях ФИО16 и ФИО20 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д. 164)

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Твери ФИО5 от 29.05.2023, зарегистрированный в КУСП за № в Московском ОП УМВД России по г. Твери, согласно которому, в ходе исполнения поручения следователя СУ УМВД России по г. Твери майора юстиции ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра участка местности, напротив д. 28-3 пос. Власьево г. Твери, был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета, который согласно справке об исследовании № 388 от 27.05.2023 содержит в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацеимлморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,63 г., что относится к значительному размеру. Таким образом в действиях ФИО16 и ФИО20 3. усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д. 165).

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023, согласно которому 23.05.2023 в период с 12 ч. 20 мин. по 12 ч. 40 мин. сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери, в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного напротив д. 28-3 п. Власьево г. Твери, у спиленной березы, в земле был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета (т. 2 л.д. 166-169)

- справкой об исследовании № 388 от 27.05.2023, согласно которой, представленное на исследование вещество, исходной массой 1,63 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) 0,01 г. вещества израсходовано при проведении исследования. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,62 г (т. 2 л.д. 172-174).

- заключением эксперта № 1382 от 09.06.2023, согласно которому, представленное на исследование вещество, исходной массой 1,62 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) 0,01 г. вещества израсходовано при проведении экспертизы. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,61 г (т. 2 л.д. 180-183).

- постановлением о передаче сообщения по подследственности от 29.05.2023, согласно которому начальником полиции УМВД России по г. Твери полковником полиции ФИО6 в отдел СУ УМВД России по г. Твери предоставлен материал проверки в отношении гр. ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и гр. ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые осуществляли «тайники-закладки» на территории Московского района г. Твери. 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, расположенного у д. 25 пос. Власьево г. Твери был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри. В ходе проведения исследования свертка данного вещества установлено, что согласно справке об исследовании № 387 от 27.05.2023 оно содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,8 гр., что относится к значительному размеру. Таким образом, в действиях ФИО16 и ФИО20 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д. 186).

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Твери ФИО5 от 29.05.2023, зарегистрированным в КУСП за № в Московском ОП УМВД России по г. Твери, согласно которому, в ходе исполнения поручения следователя СУ УМВД России по г. Твери майора юстиции ФИО7 от 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, у д. 25 пос. Власьево г. Твери, был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета, который согласно справке об исследовании № 388 от 27.05.2023 содержит в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацеимлморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,8 г., что относится к значительному размеру. Таким образом в действиях ФИО16 и ФИО20 3. усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д. 187).

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023, согласно которому 23.05.2023 в период с 14 ч. 00 мин. по 14 ч. 10 мин. сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери, в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного у красного круглого столба у д. 25 п. Власьево г. Твери, в земле был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета (т. 2 л.д. 188-191).

- справкой об исследовании № 387 от 27.05.2023, согласно которой, представленное на исследование вещество, исходной массой 1,80 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) 0,01 г. вещества израсходовано при проведении исследования. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,79 г. (т. 2 л.д. 194-196).

- заключением эксперта № 1387 от 09.06.2023, согласно которому, представленное на исследование вещество, исходной массой 1,79 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) 0,01 г. вещества израсходовано при проведении экспертизы. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,78 г. (т. 2 л.д. 202-204).

- протоколом осмотра предметов (документов) от 17.08.2023, согласно которому осмотрены:- фрагмент полимерной ленты желтого цвета;- пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок»;- фрагмент полимерной ленты желтого цвета;- пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок»;- фрагмент полимерной ленты желтого цвета;- пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок»;- фрагмент полимерной ленты желтого цвета;- пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок»;- фрагмент полимерной ленты желтого цвета;- пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок»;- банковская карта «СБЕРБАНК» серого цвета № на имя Z.K.;- банковская карта «СБЕРБАНК» черно-зеленого цветов № на имя Z.K.;- банковская карта «Уралсиб» золотого цвета № на имя S.K.;- пакет с фиксатором горловины, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета; пакет с фиксатором горловины, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета;- пакет с фиксатором горловины, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета;- пакет с фиксатором горловины, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета;- пакет с фиксатором горловины, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета (т. 5 л.д. 1-60).

- протоколами осмотров предметов (документов) от 23.05.2023, 29.08.2023, 04.03.2024, согласно которым осмотрены:

сотовый телефон «iPhone 11», № модели MHDA3RU/A, ЕМЕЙ: №, №, с сим-картой «Йота» №, абонентским номером №, который согласно материалам уголовного дела принадлежит ФИО16 При включении сотового телефона необходимо набрать пароль 199577. ФИО21 телефон в корпусе черного цвета, в чехле черного цвета. В ходе осмотра, на рабочем столе имеется папка «Яндекс Навигатор». В данном приложении имеются места и координаты, которые вводили ранее, а именно: «Химки», «Аэропорт Домодедово», «Тверь, «Смоленск», «Кемерово».Также, на рабочем столе имеется папка «Галерея», в которой имеются фотографии, которые представляют интерес следствию, а именно: 1) фотография, датированная 29.03.2023 в 10:19 на которой изображена банковская карта «Сбербанк России» № на имя Z.K.; 2) фотография, датированная 21.05.2023 в 19:01 на которой изображены настройки сотового телефона ФИО16, где изображено приложение «WhatsApp», предположительно обучающее как уничтожаются сообщения через определенный временной промежуток; 3) фотография, датированная 21.05.2023 в 18:24 на которой изображен человек, одетый в джинсы синего цвета, кроссовки черного цвета, кофту синего цвета на змейке, который в левой руке держит сверток, выполненный из прозрачного полимерного материала, внутри которого находятся маленькие свертки, обмотанные изолентой желтого цвета. Далее, на рабочем столе имеется интернет-мессенджер «WhatsApp». В данном интернет-мессенджере интерес следствию представляет переписка с абонентом «Закир», имеющим абонентский номер №. Данная переписка происходит в 22 часа 48 минут 21.05.2023 (воскресенье). Согласно данной переписке ФИО16 отправляет абоненту «З.» (ФИО20) пересланные сообщения в 22:48, следующего характера: «Возле дерева не ставь, много ненаходов выходит». Далее, интерес следствию представляет переписка с абонентом «Томас», имеющим абонентский номер +№. Согласно данной переписки, указанный абонент пытается позвонить ФИО16 в период с 06:20 по 08:09 22.05.2023.

ФИО21 телефон «Redmi Note 9», модель М2003J15SG, ЕМЕЙ: №, №, с сим-картой «Теле 2» №G с абонентским номером № и с сим-картой «Теле 2» №G с абонентским номером №, которые согласно материалам уголовного дела принадлежит ФИО20 ФИО21 телефон в корпусе синего цвета. В ходе осмотра указанного сотового телефона, на рабочем столе имеется папка «Галерея» и приложение «SpotLens». Указанное приложение при осуществлении фотосьемки места фиксирует координаты, дату и время и точный адрес. В папке «Галерея» обнаружены 31 фотография, датированные от 21.05.2023 и 22.05.2023, с координатами и адресами: 1) 21.05.2023 в 22:50 56.80233, 36.0349, 

<

...>, Тверь, Тверская область, 170032, с изображением участка местности на котором находится трава и дерево сосна; 2) 21.05.2023 в 22:51 56.80242, 36.03668, 

<

...>, Тверь, Тверская область, 170032, с изображением участка местности на котором находится два гаража коричневого и серого цветов около которых на земле находится черная резина от автомобиля; 3) 21.05.2023 в 22:57 56.80235, 36.03672, 

<

...>, Тверь, Тверская область, 170032, с изображением участка местности на котором находится металлический забор из профлиста и бетонного столба; 4) 21.05.2023 в 23:01 56.80276, 36.033, Московское ш, 13, Тверь, Тверская область, 170032, с изображением участка местности на котором находится лесополоса и сломанный ствол дерева - береза; 5) 21.05.2023 в 23:04 56.80289, 36.03273, Московское ш, 13, Тверь, Тверская область, 170032, с изображением участка местности на котором находится красная железная труба около металлического забора из профлиста зеленого цвета и дерева. В ходе осмотра был осуществлен вход в глобальную сеть «Интернет» в приложение «Яндекс Навигатор». При осуществлении поиска вышеуказанный координат, установлено, что координаты под номерами 1-5, расположены в пределах п. Власьево г. Твери ближе к остановке «Химинститута». Далее, в ходе осмотра сотового телефона, на рабочем столе обнаружен интернет-мессенджер «WhatsApp». В ходе осмотра, интерес следствию представляет 2 переписки с абонентами «С.» и «+№». Все переписки были переведены переводчиком. Абонент «С.» (ФИО16) имеет номер телефона №. Интерес следствию представляет переписки за 13.05.2023, 14.05.2023, 18.05.2023, 21.05.2023. Переписка от 13.05.2023 в период с 17:18 по 22:09, где ФИО20 пишет ФИО16, где пишет, что Фируз говорит в Фикс Прайсе купить маленькие пакетики, которые сверху закрываются, изоленту красного и черного цвета, после чего если они скинут ему местоположение предлагает вместе приехать, забрать, изготовить, а потом куда они скажут поехать. ФИО16 отвечает, чтобы ФИО20 зарядил телефон и посмотрел камеру, так как ночью может не видно будет камеру. ФИО20 отвечает, что этот телефон не пойдет и он даст свой телефон, программу скачают, он отдаст свой телефон, а себе возьмет его. Переписка от 14.05.2023 в период с 02:57 по 04:30, где согласно предыдущему разговору, где ФИО16 поменялся телефоном с ФИО20, ФИО20 спрашивает закончил ли ФИО16, сколько ему осталось и то что он на заправке. На что получает ответ от ФИО16, что он не закончил и ему осталось 7 штук. Переписка от 18.05.2023 в период с 10:15 по 10:21, где ФИО16 спрашивает ФИО20 звонил ли ему Т., на что получает ответ, что нет, значит пока не надо. ФИО16 написал Томасу, который ответил, что кого-то ждет. Переписка от 21.05.2023 в период с 00:17 по 22:48, где ФИО20 присылает пересланные сообщения в 14:36, согласно которым необходимо из Домодедово взять и положить в Твери. ФИО20 написал человеку, конкретно уточнить, после чего взять ФИО16 и поехать, а также спрашивает не писал ли ФИО16 ему, на что получает ответ, что не писал, так как сказал З. спрашивать (ФИО20). В 14:47 ФИО20 пишет, что ему сказали, какая разница, поехал, приехал, если не будет то транспортные расходы все равно получит как и в прошлый раз за дорогу. В 14:54 ФИО16 спрашивает, где ФИО20, на что получает ответ что едет по Обуховскому шоссе. В 18:10 ФИО20 спрашивает ФИО16 взял ли он, на что получает ответ, что нет и фотографию гугл карты. Далее, ФИО16 в 21:31 пересылает ФИО20 ссылку гугл карты. В 22:48 ФИО16 присылает ФИО20 пересланные сообщения, согласно которым ему дают указания возле деревьев не ставить, так как многие не находят. Абонент «+№». Переписка от 21.05.2023 в период с 18:18 по 23:42, где в 18:18 указанный абонент спрашивает ФИО20, где он ходит в деревне что ли, что не может найти. В 18:34 просит ФИО20 скинуть ему номер карты, на что получает ответ №. В период с 19:47 по 19:50 указанный абонент спрашивает ФИО20 сколько осталось доехать до Твери, на что получает ответ, что осталось 2,5 часа, так как на МКАДе пробка. В 21:39 указанный абонент спрашивает сколько километров осталось ехать, на что получает ответ, что по платной дороге 1 час. Переписка в период с 23:01 по 23:42, где согласно предыдущему разговору, где ФИО16 поменялся телефоном с ФИО20, абонент «+№» пишет, чтобы ФИО16 на траве не оставлял, а также чтобы он нормальные фотографии делал, негодует почему фотографии плохие выходят, в прошлый раз нормально выходило. Также указанный абонент пишет зачем ФИО16 в лесах делает, так не надо, вот у домов нормально, так как свет есть, никого нет и это безопасно. Переписка от 22.05.2023 в период с 00:57 по 03:17, где абонент «+№» пишет почему ФИО16 так медленно работает, надо делать быстрее, на что получает ответ, что негде ставить. Указанный абонент пишет, что как ФИО16 закончит надо написать имя и район, а также негодует почему негде ставить, Тверь большая, неужели негде. ФИО16 отвечает, что негде, он уже устал ходить. Абонент «+№» в 01:00 пишет, что как ФИО16 закончит, пусть напишет район и штуку, потом название «гера» (героин), а также спрашивает «мед» (метадон) еще не делал. В 01:01 ФИО22 отвечает, что метадон еще не делал, а также спрашивает можно ли возле дороги делать, не возле деревьев, на что получает ответ, что можно, издалека фотографию сделать. В 01:41 указанный абонент спрашивает, еще 2 штуки осталось? В 03:17 также указанный абонент спрашивает это все что ли? На что ответ не получает. Таким образом, можно сделать вывод, что ФИО16 переслал все фотографии указанному абоненту. Далее в период с 06:24 по 16:33 22.05.2023 имеются пропущенные аудиозвонки. 23.05.2023 в 10:47 также пропущенный аудиозвонок (т. 2 л.д. 71-77, т. 5 л.д. 90-95, 106-175).

-протоколом осмотра предметов (документов) от 25.08.2023, согласно которому осмотрен СD-R диск с: выпиской по счету № открытом 30.08.2019 (банковская карта №, остаток 0 рублей), выпиской по счету № открытом 09.08.2021 (банковская карта №, остаток 0 рублей), выпиской по счету № открытом 06.10.2021 (остаток 0 рублей), открытом в ПАО «Сбербанк России» на ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, телефон: №, паспорт гражданина РФ серии № выдан 

<

данные изъяты>, за период с 01.01.2023 по 22.05.2023; выпиской по счету № (банковская карта №) открытом 20.03.2023 (остаток 12 278 рублей), выпиской по счету № (банковские карты №, №, №), открытом 24.10.2018 (остаток 5 588 рублей 58 копеек), выпиской по счету № (банковская карта №) открытом 06.08.2020 (остаток 0 рублей), выпиской по счету № открытом 24.10.2018 (остаток 0 рублей 15 копеек), открытом в ПАО «Сбербанк России» на ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, телефон: №, паспорт иностранного гражданина № выдан 

<

данные изъяты>, за период с 01.01.2023 по 22.05.2023. В ходе осмотра установлено, что по банковской карте № ФИО20 осуществлял транзакции в период с 01.01.2023 по 22.05.2023. Также имеются следующие движения денежных средств и оплаты: 12.02.2023 в 03:38, зачисление денежных средств на сумму 5000 рублей, на банковскую карту №, открытую на ФИО20 с банковской карты №, открытой на ФИО12; 12.02.2023 в 14:08, в 17:32, 13.02.2023 в 20:49, зачисление денежных средств на суммы: 1000 рублей, 6000 рублей, 4000 рублей, на общую сумму 11000 рублей, на банковскую карту №, открытую на ФИО20 с банковской карты №, открытой на ФИО8; 13.02.2023 в 13:24, зачисление денежных средств на сумму 5000 рублей, на банковскую карту №, открытую на ФИО20 с банковской карты №, открытой на ФИО9; 17.02.2023 в 13:11, 21.02.2023 в 03:13, 22.02.2023 в 00:25, 22.02.2023 в 15:33, 23.02.2023 в 00:48, 24.02.2023 в 11:44, 24.02.2023 в 17:45, 27.02.2023 в 21:04, 10.05.2023 в 21:56, 11.05.2023 в 16:36, 13.05.2023 в 23:57, 14.05.2023 в 10:15, 16.05.2023 в 17:12, 17.05.2023 в 9:25, 21.05.2023 в 18:43, зачисление денежных средств на суммы: 32000 рублей, 14000 рублей, 10000 рублей, 7000 рублей, 3000 рублей, 8000 рублей, 4000 рублей, 11850 рублей, 5000 рублей, 5000 рублей, 5000 рублей, 5000 рублей, 4000 рублей, 8000 рублей, 5000 рублей, на общую сумму 126850 рублей, на банковскую карту №, открытую на ФИО20 с банковской карты №, открытой на ФИО10; 07.03.2023 в 22:49, 09.03.2023 в 20:24, 19.03.2023 в 20:30, 29.03.2023 в 21:01, 04.04.2023 в 11:07, 10.04.2023 в 10:07, 20.04.2023 в 12:52, 30.04.2023 в 13:08, 10.05.2023 в 13:47, 20.05.2023 в 18:16, зачисление денежных средств на суммы: 6100 рублей, 7500 рублей, 34000 рублей, 30500 рублей, 13300 рублей, 26400 рублей, 47000 рублей, 55000 рублей, 40000 рублей, 31000 рублей, на общую сумму 290800 рублей, на банковскую карту №, открытую на ФИО20 с банковской карты №, открытой на ФИО11; 17.02.2023 в 01:07, 23.02.2023 в 23:20, 27.02.2023 в 21:47, 11.05.2023 в 00:20, 14.05.2023 в 02:02, 21.05.2023 в 22:26, используя банковскую карту №, открытую на ФИО20 произошла оплата платной дороги, расположенной в д. Воскресенское Калининского района Тверской области; 20.02.2023 в 22:40 используя банковскую карту №, открытую на ФИО20 произошла оплата на заправке в п. Бабынино Калужской области; 21.02.2023 в 02:41 используя банковскую карту №, открытую на ФИО20 произошла оплата на заправке в с. Малое Полпино Брянской области; 14.05.2023 в 05:32 используя банковскую карту №, открытую на ФИО20 произошла оплата платной дороги, расположенной в Солнечногорпском районе Московской области; 10.05.2023 в 23:06 используя банковскую карту №, открытую на ФИО20 произошла оплата товара на заправке «Газпромнефть», расположенной в п. Эммаусс Калининского района Тверской области; 29.01.2023 в 15:53, 10.03.2023 в 18:11, 20.03.2023 в 11:17, в 15:40, 10.04.2023 в 11:28, 15.04.2023 в 10:43, 30.04.2023 в 13:29, 10.05.2023 в 13:49, 11.05.2023 в 19:10, 20.05.2023 в 19:49, используя банковскую карту №, открытую на ФИО20 произошла выдача через банкоматы денежных средств на суммы: 5000 рублей, 6000 рублей, 16000 рублей, 6000 рублей, 5000 рублей, 46000 рублей, 26500 рублей, 25000 рублей, 30000 рублей, 25000 рублей, на общую сумму 190500 рублей (т. 5 л.д. 210-216).

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06.12.2023, согласно которому осмотрен СD-R диск с: выпиской по счету № (банковская карта №) открытом 19.07.2022 (счет закрыт 27.08.2023), открытом в ПАО «Сбербанк России» на ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированную по адресу: 

<

...>, паспорт иностранного гражданина № выдан 

<

данные изъяты>, за период с 01.01.2023 по 22.05.2023. Согласно осмотру выписки движения денежных средств, установлено, что ФИО12 с банковской карты № перечисляла на имя ФИО20 12.02.2023 в 03:38 денежные средства на сумму 5000 рублей. В ходе следственных действий установлено, что банковская карта №, открытая на ФИО12 использовалась для перечисления денежных средств от наркопотребителей Кемеровской области за оплату наркотических средств. Также установлено, что ФИО12, после получения от наркопотребителей денежных средств, перечисляла далее денежные средства на банковские карты неустановленных лиц. Выпиской по счету № (банковская карта №) открытом 02.08.2022, открытом в ПАО «Сбербанк России» на ФИО23 Обилджона, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, паспорт иностранного гражданина № выдан 

<

данные изъяты>, за период с 01.01.2023 по 22.05.2023. Согласно осмотру выписки движения денежных средств, установлено, что ФИО8 с банковской карты № перечислял на имя ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ в 14:08, в 17:32, ДД.ММ.ГГГГ в 20:49, денежные средства на суммы: 1000 рублей, 6000 рублей, 4000 рублей, на общую сумму 11000 рублей. В ходе следственных действий установлено, что банковская карта №, открытая на ФИО8 использовалась для перечисления денежных средств от наркопотребителей Кемеровской области за оплату наркотических средств. Также установлено, что ФИО8, после получения от наркопотребителей денежных средств, перечислял далее денежные средства на банковские карты неустановленных лиц. Выпиской по счету № (банковская карта №) открытом ДД.ММ.ГГГГ, открытом в ПАО «Сбербанк России» на ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, паспорт иностранного гражданина № выдан 

<

данные изъяты>, за период с 01.01.2023 по 22.05.2023. Согласно осмотру выписки движения денежных средств, установлено, что ФИО9 с банковской карты № перечислял на имя ФИО20 13.02.2023 в 13:24, денежные средства на сумму 5000 рублей. В ходе следственных действий установлено, что банковская карта №, открытая на ФИО9 использовалась для перечисления денежных средств от наркопотребителей 

<

адрес> за оплату наркотических средств. Также установлено, что ФИО9, после получения от наркопотребителей денежных средств, перечислял далее денежные средства на банковские карты неустановленных лиц. Выпиской по счету № (банковская карта №) открытом 10.08.2022, открытом в ПАО «Сбербанк России» на ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, паспорт иностранного гражданина № выдан 

<

данные изъяты>, за период с 01.01.2023 по 22.05.2023. Согласно осмотру выписки движения денежных средств, установлено, что ФИО10 с банковской карты № перечислял на имя ФИО20 17.02.2023 в 13:11, 21.02.2023 в 03:13, 22.02.2023 в 00:25, 22.02.2023 в 15:33, 23.02.2023 в 00:48, 24.02.2023 в 11:44, 24.02.2023 в 17:45, 27.02.2023 в 21:04, 10.05.2023 в 21:56, 11.05.2023 в 16:36, 13.05.2023 в 23:57, 14.05.2023 в 10:15, 16.05.2023 в 17:12, 17.05.2023 в 9:25, 21.05.2023 в 18:43, денежные средства на суммы: 32000 рублей, 14000 рублей, 10000 рублей, 7000 рублей, 3000 рублей, 8000 рублей, 4000 рублей, 11850 рублей, 5000 рублей, 5000 рублей, 5000 рублей, 5000 рублей, 4000 рублей, 8000 рублей, 5000 рублей, на общую сумму 126850 рублей. В ходе следственных действий установлено, что банковская карта №, открытая на ФИО10 использовалась для перечисления денежных средств от наркопотребителей Алтайского края и Республики Алтай за оплату наркотических средств. Также установлено, что ФИО10, после получения от наркопотребителей денежных средств, перечислял далее денежные средства на банковские карты неустановленных лиц (т. 5 л.д. 236-241).

- протоколом проверки показаний на месте от 18.03.2024, согласно которому свидетель ФИО3 добровольно указал на места изъятий «тайников-закладок», осуществленных ФИО16 В ходе проверки показаний на месте, ФИО3 добровольно указал: 1) на дерево ель, высотой около 1 метра, которая расположена около 13 метров справа от фасада д. 14 п. Власьево г. Твери, где в земле он обнаружил сверток с веществом внутри. Данное место совпадает с координатами 56.80233, 36.0349 и фотографией, которые обнаружены в сотовом телефоне ФИО16; 2) на бетонный столб, расположенный на расстоянии около 6 метров от забора и около 19 метров справа от фасада д. 27 п. Власьево г. Твери, где в земле он обнаружил сверток с веществом внутри. Данное место совпадает с координатами 56.80235, 36.03672 и фотографией, которые обнаружены в сотовом телефоне ФИО16; 3) на сломанную березу, высотой около 1,5 метров, расположенную на расстоянии около 53 метров справа от фасада д. 28 п. Власьево г. Твери, где в земле он обнаружил сверток с веществом внутри. Данное место совпадает с координатами 56.80276, 36.033 и фотографией, которые обнаружены в сотовом телефоне ФИО16; 4) на красный круглый столб, высотой около 50 сантиметров, расположенный на расстоянии около 28 метров справа от д. 25 п. Власьево г. Твери и около 21 метра слева от подъезда № 6 д. 13 по Московскому шоссе г. Твери, где в земле он обнаружил сверток с веществом внутри. Данное место совпадает с координатами 56.80289, 36.03273 и фотографией, которые обнаружены в сотовом телефоне ФИО16 Указанные места находятся в непосредственной близости к остановке «поселок Химинститута» г. Твери (т. 6 л.д. 55-67).

- рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Твери ФИО5 от 29.05.2023, зарегистрированный в КУСП за № в Московском ОП УМВД России по г. Твери, согласно которому, в ходе исполнения поручения следователя СУ УМВД России по г. Твери майора юстиции ФИО7 от 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, у д. 15 по Московскому шоссе г. Твери, был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета, который согласно справке об исследовании № 386 от 27.05.2023 содержит в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацеимлморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,53 г., что относится к значительному размеру. Таким образом в действиях ФИО16 и ФИО20 3. усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д. 208).

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023, согласно которому 23.05.2023 в период с 11 ч. 30 мин. по 11 ч. 50 мин. сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери, в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного справа от дороги, проходящей параллельно д. 15 по Московскому шоссе г. Твери, у дикорастущего дерева в форме рогатки, в земле был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета (т. 2 л.д. 209-212).

- справкой об исследовании № 386 от 27.05.2023, согласно которой, представленное на исследование вещество, исходной массой 1,53 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,01 г. вещества израсходовано при проведении исследования. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,52 г. (т. 2 л.д. 215-217).

- заключением эксперта № 1386 от 09.06.2023, согласно которому, представленное на исследование вещество, исходной массой 1,52 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) 0,01 г. вещества израсходовано при проведении экспертизы. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,51 г. (т. 2 л.д. 223-225).

- постановлением о передаче сообщения по подследственности от 29.05.2023, согласно которому начальником полиции УМВД России по г. Твери полковником полиции ФИО6 в отдел СУ УМВД России по г. Твери предоставлен материал проверки в отношении гр. ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и гр. ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые осуществляли «тайники-закладки» на территории Московского района г. Твери. 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, расположенного у д. 15 по Московскому шоссе г. Твери был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри. В ходе проведения исследования свертка данного вещества установлено, что согласно справке об исследовании № 381 от 27.05.2023 оно содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,74 гр., что относится к значительному размеру. Таким образом, в действиях ФИО16 и ФИО20 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д. 228).

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Твери ФИО5 от 29.05.2023, зарегистрированный в КУСП за № в Московском ОП УМВД России по г. Твери, согласно которому, в ходе исполнения поручения следователя СУ УМВД России по г. Твери майора юстиции ФИО7 от 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, у д. 15 по Московскому шоссе г. Твери, был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета, который согласно справке об исследовании № 381 от 27.05.2023 содержит в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацеимлморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,74 г., что относится к значительному размеру. Таким образом в действиях ФИО16 и ФИО20 3. усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д. 229).

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023, согласно которому 23.05.2023 в период с 15 ч. 00 мин. по 15 ч. 20 мин. сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери, в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного напротив промышленного здания д. 15 по Московскому шоссе г. Твери, возле вертикально стоящей трубы желтого цвета, в земле обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета (т. 2 л.д. 230-233).

- справкой об исследовании № 381 от 27.05.2023, согласно которой, представленное на исследование вещество, исходной массой 1,74 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,01 г. вещества израсходовано при проведении исследования. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,73 г.(т. 2 л.д. 236-237).

- заключением эксперта № 1385 от 07.06.2023, согласно которому, представленное на исследование вещество, исходной массой 1,73 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) 0,01 г. вещества израсходовано при проведении экспертизы. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,72 г (т. 2 л.д. 243-246).

- постановлением о передаче сообщения по подследственности от 29.05.2023, согласно которому начальником полиции УМВД России по г. Твери полковником полиции ФИО6 в отдел СУ УМВД России по г. Твери предоставлен материал проверки в отношении гр. ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и гр. ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые осуществляли «тайники-закладки» на территории Московского района г. Твери. 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, расположенного у д. 11 по Московскому шоссе г. Твери был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри. В ходе проведения исследования свертка данного вещества установлено, что согласно справке об исследовании № 385 от 27.05.2023 оно содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,78 гр., что относится к значительному размеру. Таким образом, в действиях ФИО16 и ФИО20 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 3 л.д. 1).

- рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Твери ФИО5 от 29.05.2023, зарегистрированный в КУСП за № в Московском ОП УМВД России по г. Твери, согласно которому, в ходе исполнения поручения следователя СУ УМВД России по г. Твери майора юстиции ФИО7 от 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, у д. 11 по Московскому шоссе г. Твери, был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета, который согласно справке об исследовании № 385 от 27.05.2023 содержит в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацеимлморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,78 г., что относится к значительному размеру. Таким образом в действиях ФИО16 и ФИО20 3. усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 3 л.д. 2).

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023, согласно которому 23.05.2023 в период с 11 ч. 00 мин. по 11 ч. 20 мин. сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери, в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного на парковке, справа от дороги, ведущей к заводу «ДКС», напротив д. 11 по Московскому шоссе г. Твери, у газового столба (трубы) желтого цвета, в песчано-земляной смеси был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета (т. 3 л.д. 3-6).

- справкой об исследовании № 385 от 27.05.2023, согласно которой, представленное на исследование вещество, исходной массой 1,78 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,01 г. вещества израсходовано при проведении исследования. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,77 г (т. 3 л.д. 9-11).

- заключением эксперта № 1383 от 09.06.2023, согласно которому, представленное на исследование вещество, исходной массой 1,77 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) 0,01 г. вещества израсходовано при проведении экспертизы. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,76 г (т. 3 л.д. 17-20).

- постановлением о передаче сообщения по подследственности от 27.05.2023, согласно которому начальником полиции УМВД России по г. Твери полковником полиции ФИО6 в отдел СУ УМВД России по г. Твери предоставлен материал проверки в отношении гр. ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и гр. ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые осуществляли «тайники-закладки» на территории Московского района г. Твери. 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, расположенного у основания бетонного столба примерно в 30 метрах от д. 23 д. Малые Перемерки г. Твери, в земле был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри. В ходе проведения исследования свертка данного вещества установлено, что согласно справке об исследовании № 368 от 26.05.2023 оно содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,66 гр., что относится к значительному размеру. Таким образом, в действиях ФИО16 и ФИО20 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 3 л.д. 23).

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Твери ФИО5 от 27.05.2023, зарегистрированный в КУСП за № в Московском ОП УМВД России по г. Твери, согласно которому, в ходе исполнения поручения следователя СУ УМВД России по г. Твери майора юстиции ФИО7 от 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, примерно в 30 метрах от д. 23 д. Малые Перемерки г. Твери, был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета, который согласно справке об исследовании № 368 от 26.05.2023 содержит в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацеимлморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,66 г., что относится к значительному размеру. Таким образом в действиях ФИО16 и ФИО20 3. усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 3 л.д. 24).

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023, согласно которому 23.05.2023 в период с 15 ч. 18 мин. по 15 ч. 22 мин. сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери, в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного у основания бетонного столба примерно в 30 метрах от д. 23 д. М. Перемерки г. Твери, в земле был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета (т. 3 л.д. 25-28).

- справкой об исследовании № 368 от 26.05.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, исходной массой 1,66 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) 0,02 г. вещества израсходовано при проведении исследования. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,64 г (т. 3 л.д. 31-32).

- заключением эксперта № 1336 от 31.05.2023, согласно которому представленное на исследование вещество, исходной массой 1,64 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) 0,02 г. вещества израсходовано при проведении экспертизы. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,62 г. (т. 3 л.д. 38-41).

- постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю, в суд от 23.05.2023, согласно которому начальником полиции УМВД России по г. Твери полковником полиции ФИО6 в отдел СУ УМВД России по г. Твери предоставлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в отношении ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р (т. 2 л.д. 25, 29, 32, т. 4 л.д. 99).

- рапорт об обнаружении признаков преступления ст. оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Твери ФИО4 от 22.05.2023, зарегистрированный в КУСП за № в Московском ОП УМВД России по г. Твери, согласно которому, 21.05.2023 около 22 часов 55 минут сотрудникaми ОНК УМВД России по г. Твери, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий вблизи д. 12 по 

Московскому шоссе г. Твери по подозрению в хранении и распространении наркотических средств был задержан гр. ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. 22.05.2023 сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери около 01 часа 39 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий вблизи д. 22 д. Большие Перемерки г. Твери, по подозрению в хранении и распространении наркотических средств был задержан гр. ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО16 у него были обнаружены и изъяты 4 свертка, обмотанные изолентой желтого цвета с веществом внутри. В ходе проведения исследования 4 свертков данного вещества установлено, что согласно справке об исследовании № 352 от 22.05.2023 оно содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 7,06 гр., что относится к крупному размеру. Сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери установлено, что гр. ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гр. ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ г.р., действовали в составе группы. Таким образом, в действиях ФИО20 и ФИО16 усматриваются признаки состава преступления, цредусмотренного ч. З, ст. З0, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д. 4-5).

- актом ОРМ «Наблюдение» ст. о/у ОНК УМВД России по г. Твери капитана полиции ФИО14, согласно которому в ОНК УМВД России по городу Твери поступила оперативная информация о том, что ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения совместно с ФИО16 (С.Л. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, передвигаются на автомобиле «Киа Оптима» г.р.з. № регион и осуществляют сбыт наркотических средств и психотрпоных веществ на территории г. Твери путем оборудования тайников «закладок». 22.05.2023 в 01 час 25 минут под наблюдение был взят участок Московского шоссе г. Твери, расположенный в близи дома 24Б по Московскому шоссе г. Твери. Примерно в 01 час 26 минуты в поле зрения появился ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который был одет в синюю куртку без воротника, синие джинсы, черные кроссовки. Последний двигался в пешем порядке по обочине, вдоль Московского шоссе г. Твери по направлению из города, при этом в руках последнего находился мобильный телефон на который ФИО16 ориентировался. Примерно в 01 час 27 минуты ФИО16 перешел мост через Перемеровский ручей, где подошел к крайнему фонарному столбу по счету от вышеуказанного моста в сторону светофора, остановился, начал озираться по сторонам, при этом держал в руках мобильный телефон. Примерно в 01 час 28 минуты ФИО16 достал правой рукой, из правого кармана куртки предмет помещающийся в руку, после чего присел и произвел манипуляции с землей, далее при помощи находящегося при нем мобильного телефона, ФИО16 произвел манипуляции схожие с фотографированием, после чего направился далее. Ею было продолжено наблюдение за участком местности, где ФИО16 производил манипуляции с землей. За время наблюдения за указанным участком кто-либо к нему не подходил. В 05 часов 55 минут указанный участок местности был передан ею старшему оперуполномоченному ОНК УМВД России по г. Твери старшему лейтенанту полиции ФИО4, с целью проведения его обследования, на этом наблюдение было закончено (т. 2 л.д. 34, т. 4 л.д. 101).

- справкой об исследовании № 352 от 22.05.2023, согласно которой каждое из представленных на исследование порошкообразных веществ, исходными массами, соответственно: 1,72 г, 1,56 г, 1,83 г, 1,95 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Общая масса 7,06 г. По 0,01 г. от каждого из веществ израсходовано при проведении исследования. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,71 г, 1,55 г, 1,82 г, 1,94 г. Общая масса 7,02 г. (т. 2 л.д. 22-23)

- заключением эксперта № 1261 от 29.05.2023, согласно которому представленные на исследование вещества, исходной массой, соответственно: 1,71 г, 1,55 г, 1,82 г, 1,94 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Общая масса 7,02 г. по 0,01 г. от каждого из веществ израсходовано при проведении экспертизы. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,70 г, 1,54 г, 1,81 г, 1,93 г. Общая масса 6,98 г. (т. 2 л.д. 65-68).

- постановлением о передаче сообщения по подследственности от 26.05.2023, согласно которому начальником полиции УМВД России по г. Твери полковником полиции ФИО6 в отдел СУ УМВД России по г. Твери предоставлен материал проверки в отношении гр. ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и гр. ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые осуществляли «тайники-закладки» на территории Московского района г. Твери. 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 70 метрах от угла дома 71А, д. Большие. Перемерки г. Твери, в земле был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри. В ходе проведения исследования свертка данного вещества установлено, что согласно справке об исследовании № 367 от 25.05.2023 оно содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,76 гр., что относится к значительному размеру. Таким образом, в действиях ФИО16 и ФИО20 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.(т. 3 л.д. 44).

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Твери ФИО5 от 26.05.2023, зарегистрированным в КУСП за № в Московском ОП УМВД России по г. Твери, согласно которому, в ходе исполнения поручения следователя СУ УМВД России по г. Твери майора юстиции ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра участка местности, примерно в 70 метрах от дома 71А, д. Большие Перемерки г. Твери, был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета, который согласно справке об исследовании № 367 от 25.05.2023 содержит в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацеимлморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,76 г., что относится к значительному размеру. Таким образом в действиях ФИО16 и ФИО20 3. усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 3 л.д. 45).

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023, согласно которому 23.05.2023 в период с 15 ч. 28 мин. по 15 ч. 31 мин. сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери, в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного примерно в 70 метрах от угла д. 71А д. Большие Перемерки г. Твери, в земле был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета. (т. 3 л.д. 46-49).

- справкой об исследовании № 367 от 25.05.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, исходной массой 1,76 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) 0,02 г. вещества израсходовано при проведении исследования. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,74 г.(т. 3 л.д. 52-53).

- заключением эксперта № 1342 от 31.05.2023, согласно которому представленное на исследование вещество, исходной массой 1,74 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,02 г. вещества израсходовано при проведении экспертизы. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,72 г. (т. 3 л.д. 59-62).

- постановлением о передаче сообщения по подследственности от 26.05.2023, согласно которому начальником полиции УМВД России по г. Твери полковником полиции ФИО6 в отдел СУ УМВД России по г. Твери предоставлен материал проверки в отношении гр. ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и гр. ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые осуществляли «тайники-закладки» на территории Московского района г. Твери. 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 70 метрах от д. 75А д. Большие Перемерки г. Твери, у основания бетонного столба, в земле был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри. В ходе проведения исследования свертка данного вещества установлено, что согласно справке об исследовании № 366 от 26.05.2023 оно содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,56 гр., что относится к значительному размеру. Таким образом, в действиях ФИО16 и ФИО20 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 3 л.д. 65).

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Твери ФИО5 от 26.05.2023, зарегистрированным в КУСП за № в Московском ОП УМВД России по г. Твери, согласно которому, в ходе исполнения поручения следователя СУ УМВД России по г. Твери майора юстиции ФИО7 от 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, примерно в 70 метрах от дома 75А д. Большие Перемерки г. Твери, был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета, который согласно справке об исследовании № 366 от 26.05.2023 содержит в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацеимлморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,56 г., что относится к значительному размеру. Таким образом в действиях ФИО16 и ФИО20 3. усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 3 л.д. 66).

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023, согласно которому 23.05.2023 в период с 15 ч. 33 мин. по 15 ч. 38 мин. сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери, в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного примерно в 70 метрах от д. 75А д. Большие Перемерки г. Твери, у основания бетонного столба, в земле был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета (т. 3 л.д. 67-70).

- справкой об исследовании № 366 от 26.05.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, исходной массой 1,56 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).0,01 г. вещества израсходовано при проведении исследования. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,55 г. (т. 3 л.д. 73-74).

- заключением эксперта № 1348 от 02.06.2023, согласно которому представленное на исследование вещество, исходной массой 1,55 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,01 г. вещества израсходовано при проведении экспертизы. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,54 г. (т. 3 л.д. 80-83).

- постановлением о передаче сообщения по подследственности от 27.05.2023, согласно которому начальником полиции УМВД России по г. Твери полковником полиции ФИО6 в отдел СУ УМВД России по г. Твери предоставлен материал проверки в отношении гр. ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и гр. ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые осуществляли «тайники-закладкина территории Московского района г. Твери. 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, расположенного в 40 метрах от д. 63 д. Большие Перемерки г. Твери был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри. В ходе проведения исследования свертка данного вещества установлено, что согласно справке об исследовании № 378 от 26.05.2023 оно содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,93 гр., что относится к значительному размеру. Таким образом, в действиях ФИО16 и ФИО20 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 3 л.д. 86).

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Твери ФИО5 от 27.05.2023, зарегистрированным в КУСП за № в Московском ОП УМВД России по г. Твери, согласно которому, в ходе исполнения поручения следователя СУ УМВД России по г. Твери майора юстиции ФИО7 от 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, в 40 метрах от д. 63 д. Большие Перемерки г. Твери, был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета, который согласно справке об исследовании № 378 от 26.05.2023 содержит в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацеимлморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,93 г., что относится к значительному размеру. Таким образом в действиях ФИО16 и ФИО20 3. усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 3 л.д. 87).

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023, согласно которому 23.05.2023 в период с 15 ч. 51 мин. по 15 ч. 57 мин. сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери, в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного примерно в 40 метрах от д. 63 д. Б. Перемерки г. Твери, у основания бетонного столба, в земле обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета (т. 3 л.д. 88-91).

- справкой об исследовании № 378 от 26.05.2023, согласно которой, представленное на исследование вещество, исходной массой 1,93 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).0,01 г. вещества израсходовано при проведении исследования. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,92 г. (т. 3 л.д. 94-96).

- заключением эксперта № 1381 от 09.06.2023, согласно которому, представленное на исследование вещество, исходной массой 1,92 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,01 г. вещества израсходовано при проведении экспертизы. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,91 г. (т. 3 л.д. 102-105).

- постановлением о передаче сообщения по подследственности от 27.05.2023, согласно которому начальником полиции УМВД России по г. Твери полковником полиции ФИО6 в отдел СУ УМВД России по г. Твери предоставлен материал проверки в отношении гр. ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и гр. ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые осуществляли «тайники-закладки» на территории Московского района г. Твери. 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 10 метрах от д. 35А д. Большие Перемерки г. Твери, у основания забора, в земле был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри. В ходе проведения исследования свертка данного вещества установлено, что согласно справке об исследовании № 377 от 26.05.2023 оно содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,61 гр., что относится к значительному размеру. Таким образом, в действиях ФИО16 и ФИО20 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 3 л.д. 108).

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Твери ФИО5 от 27.05.2023, зарегистрированным в КУСП за № в Московском ОП УМВД России по г. Твери, согласно которому, в ходе исполнения поручения следователя СУ УМВД России по г. Твери майора юстиции ФИО7 от 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, примерно в 10 метрах от дома 35А д. Большие Перемерки г. Твери, был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета, который согласно справке об исследовании № 377 от 26.05.2023 содержит в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацеимлморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,61 г., что относится к значительному размеру. Таким образом в действиях ФИО16 и ФИО20 3. усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 3 л.д. 109).

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023, согласно которому 23.05.2023 в период с 16 ч. 00 мин. по 16 ч. 04 мин. сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери, в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного примерно в 10 метрах от д. 35А д. Большие Перемерки г. Твери, у основания забора, в земле был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета (т. 3 л.д. 110-113).

- справкой об исследовании № 377 от 26.05.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, исходной массой 1,61 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,01 г. вещества израсходовано при проведении исследования. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,60 г. (т. 3 л.д. 116-118).

- заключением эксперта № 1339 от 05.06.2023, согласно которому представленное на исследование вещество, исходной массой 1,60 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,01 г. вещества израсходовано при проведении экспертизы. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,59 г. (т. 3 л.д. 125-128).

- постановлением о передаче сообщения по подследственности от 26.05.2023, согласно которому начальником полиции УМВД России по г. Твери полковником полиции ФИО6 в отдел СУ УМВД России по г. Твери предоставлен материал проверки в отношении гр. ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и гр. ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые осуществляли «тайники-закладки» на территории Московского района г. Твери. 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 40 метрах от д. 45Б д. Большие Перемерки г. Твери, у левой лежачей бетонной плиты, в земле был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри. В ходе проведения исследования свертка данного вещества установлено, что согласно справке об исследовании № 363 от 25.05.2023 оно содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,81 гр., что относится к значительному размеру. Таким образом, в действиях ФИО16 и ФИО20 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 3 л.д. 131).

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Твери ФИО5 от 26.05.2023, зарегистрированным в КУСП за № в Московском ОП УМВД России по г. Твери, согласно которому, в ходе исполнения поручения следователя СУ УМВД России по г. Твери майора юстиции ФИО7 от 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, примерно в 40 метрах от дома 45Б д. Большие Перемерки г. Твери, был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета, который согласно справке об исследовании № 363 от 25.05.2023 содержит в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацеимлморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,81 г., что относится к значительному размеру. Таким образом в действиях ФИО16 и ФИО20 3. усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 3 л.д. 132).

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023, согласно которому 23.05.2023 в период с 16 ч. 06 мин. по 16 ч. 09 мин. сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери, в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного примерно в 40 метрах от д. 45Б д. Большие Перемерки г. Твери, у левой лежачей бетонной плиты, в земле был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета (т. 3 л.д. 133-136).

- справкой об исследовании № 363 от 25.05.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, исходной массой 1,81 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,01 г. вещества израсходовано при проведении исследования. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,80 г. (т. 3 л.д. 139-140).

- заключением эксперта № 1346 от 01.06.2023, согласно которому представленное на исследование вещество, исходной массой 1,80 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,02 г. вещества израсходовано при проведении экспертизы. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,78 г. (т. 3 л.д. 146-149).

- постановлением о передаче сообщения по подследственности от 26.05.2023, согласно которому начальником полиции УМВД России по г. Твери полковником полиции ФИО6 в отдел СУ УМВД России по г. Твери предоставлен материал проверки в отношении гр. ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и гр. ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые осуществляли «тайники-закладки» на территории Московского района г. Твери. 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 20 метрах от д. 29Д д. Большие Перемерки г. Твери, у основания одного из трех рядом растущих стволов, в земле был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри. В ходе проведения исследования свертка данного вещества установлено, что согласно справке об исследовании № 370 от 25.05.2023 оно содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,63 гр., что относится к значительному размеру. Таким образом, в действиях ФИО16 и ФИО20 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. (т. 3 л.д. 152).

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Твери ФИО5 от 26.05.2023, зарегистрированный в КУСП за № в Московском ОП УМВД России по г. Твери, согласно которому, в ходе исполнения поручения следователя СУ УМВД России по г. Твери майора юстиции ФИО7 от 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, примерно в 20 метрах от дома 29Д д. Большие Перемерки г. Твери, был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета, который согласно справке об исследовании № 370 от 25.05.2023 содержит в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацеимлморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,63 г., что относится к значительному размеру. Таким образом в действиях ФИО16 и ФИО20 3. усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 3 л.д. 153).

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023, согласно которому 23.05.2023 в период с 16 ч. 15 мин. по 16 ч. 19 мин. сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери, в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного примерно в 20 метрах от д. 29Д д. Большие Перемерки г. Твери, у основания одного из трех рядом растущих стволов, в земле был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета (т. 3 л.д. 154-157).

- справкой об исследовании № 370 от 25.05.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, исходной массой 1,63 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,01 г. вещества израсходовано при проведении исследования. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,62 г. (т. 3 л.д. 160-161).

- заключением эксперта № 1347 от 01.06.2023, согласно которому представленное на исследование вещество, исходной массой 1,62 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,02 г. вещества израсходовано при проведении экспертизы. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,60 г. (т. 3 л.д. 167-170).

- постановлением о передаче сообщения по подследственности от 27.05.2023, согласно которому начальником полиции УМВД России по г. Твери полковником полиции ФИО6 в отдел СУ УМВД России по г. Твери предоставлен материал проверки в отношении гр. ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и гр. ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые осуществляли «тайники-закладки» на территории Московского района г. Твери. 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, расположенного в 10 метрах от д. 49А д. Большие Перемерки г. Твери был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри. В ходе проведения исследования свертка данного вещества установлено, что согласно справке об исследовании № 371 от 26.05.2023 оно содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,72 гр., что относится к значительному размеру. Таким образом, в действиях ФИО16 и ФИО20 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. (т. 3 л.д. 173).

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Твери ФИО5 от 27.05.2023, зарегистрированным в КУСП за № в Московском ОП УМВД России по г. Твери, согласно которому, в ходе исполнения поручения следователя СУ УМВД России по г. Твери майора юстиции ФИО7 от 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, в 10 метрах от д. 49А д. Большие Перемерки г. Твери, был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета, который согласно справке об исследовании № 371 от 26.05.2023 содержит в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацеимлморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,72 г., что относится к значительному размеру. Таким образом в действиях ФИО16 и ФИО20 3. усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 3 л.д. 174).

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023, согласно которому 23.05.2023 в период с 16 ч. 21 мин. по 16 ч. 24 мин. сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери, в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного примерно в 10 метрах от д. 49А д. Б. Перемерки г. Твери, у основания бетонного столба, в земле обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета (т. 3 л.д. 175-178).

- справкой об исследовании № 371 от 26.05.2023, согласно которой, представленное на исследование вещество, исходной массой 1,72 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,01 г. вещества израсходовано при проведении исследования. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,71 г. (т. 3 л.д. 181-182).

- заключением эксперта № 1390 от 08.06.2023, согласно которому, представленное на исследование вещество, исходной массой 1,71 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,01 г. вещества израсходовано при проведении экспертизы. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,70 г. (т. 3 л.д. 188-191).

- постановлением о передаче сообщения по подследственности от 27.05.2023, согласно которому начальником полиции УМВД России по г. Твери полковником полиции ФИО6 в отдел СУ УМВД России по г. Твери предоставлен материал проверки в отношении гр. ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и гр. ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые осуществляли «тайники-закладки» на территории Московского района г. Твери. 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, расположенного в 10 метрах от д. 13Б д. Большие Перемерки г. Твери был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри. В ходе проведения исследования свертка данного вещества установлено, что согласно справке об исследовании № 372 от 26.05.2023 оно содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,75 гр., что относится к значительному размеру. Таким образом, в действиях ФИО16 и ФИО20 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 3 л.д. 194).

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Твери ФИО5 от 27.05.2023, зарегистрированным в КУСП за № в Московском ОП УМВД России по г. Твери, согласно которому, в ходе исполнения поручения следователя СУ УМВД России по г. Твери майора юстиции ФИО7 от 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, в 10 метрах от д. 13Б д. Большие Перемерки г. Твери, был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета, который согласно справке об исследовании № 372 от 26.05.2023 содержит в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацеимлморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,75 г., что относится к значительному размеру. Таким образом в действиях ФИО16 и ФИО20 3. усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 3 л.д. 195).

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023, согласно которому 23.05.2023 в период с 16 ч. 58 мин. по 17 ч. 02 мин. сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери, в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного примерно в 10 метрах от д. 13Б д. Б. Перемерки г. Твери, у основания бетонного столба, в земле обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета (т. 3 л.д. 196-199).

- справкой об исследовании № 372 от 26.05.2023, согласно которой, представленное на исследование вещество, исходной массой 1,75 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,01 г. вещества израсходовано при проведении исследования. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,74 г. (т. 3 л.д. 202-203).

- заключением эксперта № 1389 от 08.06.2023, согласно которому, представленное на исследование вещество, исходной массой 1,74 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,01 г. вещества израсходовано при проведении экспертизы. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,73 г. (т. 3 л.д. 209-212).

- постановлением о передаче сообщения по подследственности от 26.05.2023, согласно которому начальником полиции УМВД России по г. Твери полковником полиции ФИО6 в отдел СУ УМВД России по г. Твери предоставлен материал проверки в отношении гр. ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и гр. ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые осуществляли «тайники-закладки» на территории Московского района г. Твери. 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 20 метрах вблизи д. 23А д. Большие Перемерки г. Твери, у основания бетонного столба, в земле был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри. В ходе проведения исследования свертка данного вещества установлено, что согласно справке об исследовании № 364 от 25.05.2023 оно содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,49 гр., что относится к значительному размеру. Таким образом, в действиях ФИО16 и ФИО20 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 3 л.д. 215).

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Твери ФИО5 от 26.05.2023, зарегистрированным в КУСП за № в Московском ОП УМВД России по г. Твери, согласно которому, в ходе исполнения поручения следователя СУ УМВД России по г. Твери майора юстиции ФИО7 от 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, примерно в 20 метрах от дома 23А д. Большие Перемерки г. Твери, был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета, который согласно справке об исследовании № 364 от 25.05.2023 содержит в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацеимлморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,49 г., что относится к значительному размеру. Таким образом в действиях ФИО16 и ФИО20 3. усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 3 л.д. 216).

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023, согласно которому 23.05.2023 в период с 17 ч. 04 мин. по 17 ч. 06 мин. сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери, в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного примерно в 20 метрах вблизи д. 23А д. Большие Перемерки г. Твери, у основания бетонного столба, в земле был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета (т. 3 л.д. 217-220).

- справкой об исследовании № 364 от 25.05.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, исходной массой 1,49 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,01 г. вещества израсходовано при проведении исследования. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,48 г. (т. 3 л.д. 223-224).

- заключением эксперта № 1344 от 09.06.2023, согласно которому представленное на исследование вещество, исходной массой 1,48 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,01 г. вещества израсходовано при проведении экспертизы. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,47 г. (т. 3 л.д. 230-232).

- постановлением о передаче сообщения по подследственности от 27.05.2023, согласно которому начальником полиции УМВД России по г. Твери полковником полиции ФИО6 в отдел СУ УМВД России по г. Твери предоставлен материал проверки в отношении гр. ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и гр. ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые осуществляли «тайники-закладки» на территории Московского района г. Твери. 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, расположенного в 10 метрах от д. 19 д. Большие Перемерки г. Твери был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри. В ходе проведения исследования свертка данного вещества установлено, что согласно справке об исследовании № 373 от 26.05.2023 оно содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,38 гр., что относится к значительному размеру. Таким образом, в действиях ФИО16 и ФИО20 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 4 л.д. 1).

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Твери ФИО5 от 27.05.2023, зарегистрированный в КУСП за № в Московском ОП УМВД России по г. Твери, согласно которому, в ходе исполнения поручения следователя СУ УМВД России по г. Твери майора юстиции ФИО7 от 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, в 10 метрах от д. 19 д. Большие Перемерки г. Твери, был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета, который согласно справке об исследовании № 373 от 26.05.2023 содержит в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацеимлморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,38 г., что относится к значительному размеру. Таким образом в действиях ФИО16 и ФИО20 3. усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 4 л.д. 2).

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023, согласно которому 23.05.2023 в период с 17 ч. 08 мин. по 17 ч. 11 мин. сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери, в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного примерно в 10 метрах от д. 19 д. Б. Перемерки г. Твери, у основания железного ящика трансформатора, в земле обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета (т. 4 л.д. 3-6).

- справкой об исследовании № 373 от 26.05.2023, согласно которой, представленное на исследование вещество, исходной массой 1,38 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,01 г. вещества израсходовано при проведении исследования. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,37 г. (т. 4 л.д. 9-10).

- заключением эксперта № 1380 от 07.06.2023, согласно которому, представленное на исследование вещество, исходной массой 1,37 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,01 г. вещества израсходовано при проведении экспертизы. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,36 г. (т. 4 л.д. 16-19).

- постановлением о передаче сообщения по подследственности от 26.05.2023, согласно которому начальником полиции УМВД России по г. Твери полковником полиции ФИО6 в отдел СУ УМВД России по г. Твери предоставлен материал проверки в отношении гр. ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и гр. ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые осуществляли «тайники-закладки» на территории Московского района г. Твери. 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 10 метрах вблизи д. 11 д. Большие Перемерки г. Твери, у основания железного трансформаторного ящика, в земле был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри. В ходе проведения исследования свертка данного вещества установлено, что согласно справке об исследовании № 365 от 26.05.2023 оно содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,62 гр., что относится к значительному размеру. Таким образом, в действиях ФИО16 и ФИО20 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 4 л.д. 22).

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Твери ФИО5 от 26.05.2023, зарегистрированный в КУСП за № в Московском ОП УМВД России по г. Твери, согласно которому, в ходе исполнения поручения следователя СУ УМВД России по г. Твери майора юстиции ФИО7 от 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, примерно в 10 метрах от дома 11 д. Большие Перемерки г. Твери, был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета, который согласно справке об исследовании № 365 от 26.05.2023 содержит в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацеимлморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,62 г., что относится к значительному размеру. Таким образом в действиях ФИО16 и ФИО20 3. усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 4 л.д. 23).

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023, согласно которому 23.05.2023 в период с 16 ч. 53 мин. по 16 ч. 58 мин. сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери, в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного примерно в 10 метрах вблизи д. 11 д. Большие Перемерки г. Твери, у основания железного трансформаторного ящика, в земле был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета (т. 4 л.д. 24-27).

- справкой об исследовании № 365 от 26.05.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, исходной массой 1,62 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,01 г. вещества израсходовано при проведении исследования. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,61 г. (т. 4 л.д. 30-31).

- заключением эксперта № 1679 от 12.07.2023, согласно которому представленное на исследование вещество, исходной массой 1,61 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,01 г. вещества израсходовано при проведении экспертизы. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,60 г. (т. 4 л.д. 37-41).

- постановлением о передаче сообщения по подследственности от 26.05.2023, согласно которому начальником полиции УМВД России по г. Твери полковником полиции ФИО6 в отдел СУ УМВД России по г. Твери предоставлен материал проверки в отношении гр. ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и гр. ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые осуществляли «тайники-закладки» на территории Московского района г. Твери. 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 60 метрах от д. 6/2 д. Большие Перемерки г. Твери, у основания бетонного столба, в земле был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри. В ходе проведения исследования свертка данного вещества установлено, что согласно справке об исследовании № 362 от 25.05.2023 оно содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,87 гр., что относится к значительному размеру. Таким образом, в действиях ФИО16 и ФИО20 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 4 л.д. 44).

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Твери ФИО5 от 26.05.2023, зарегистрированным в КУСП за № в Московском ОП УМВД России по г. Твери, согласно которому, в ходе исполнения поручения следователя СУ УМВД России по г. Твери майора юстиции ФИО7 от 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, примерно в 60 метрах от дома 6 стр. 2 д. Большие Перемерки г. Твери, был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета, который согласно справке об исследовании № 362 от 25.05.2023 содержит в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацеимлморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,87 г., что относится к значительному размеру. Таким образом в действиях ФИО16 и ФИО20 3. усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 4 л.д. 45).

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023, согласно которому 23.05.2023 в период с 12 ч. 45 мин. по 12 ч. 53 мин. сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери, в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного примерно в 60 метрах от д. 6/2 д. Большие Перемерки г. Твери, у основания бетонного столба, в земле был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета (т. 4 л.д. 46-49).

- справкой об исследовании № 362 от 25.05.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, исходной массой 1,87 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,01 г. вещества израсходовано при проведении исследования. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,86 г. (т. 4 л.д. 52-53).

- заключением эксперта № 1345 от 13.06.2023, согласно которому представленное на исследование вещество, исходной массой 1,86 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,01 г. вещества израсходовано при проведении экспертизы. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,85 г. (т. 4 л.д. 59-62).

- постановлением о передаче сообщения по подследственности от 26.05.2023, согласно которому начальником полиции УМВД России по г. Твери полковником полиции ФИО6 в отдел СУ УМВД России по г. Твери предоставлен материал проверки в отношении гр. ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и гр. ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые осуществляли «тайники-закладки» на территории Московского района г. Твери. 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 150 метрах от д. 6/2 д. Большие Перемерки г. Твери, у основания бетонной колонны, в земле был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри. В ходе проведения исследования свертка данного вещества установлено, что согласно справке об исследовании № 369 от 25.05.2023 оно содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,57 гр., что относится к значительному размеру. Таким образом, в действиях ФИО16 и ФИО20 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 4 л.д. 65).

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Твери ФИО5 от 26.05.2023, зарегистрированным в КУСП за № в Московском ОП УМВД России по г. Твери, согласно которому, в ходе исполнения поручения следователя СУ УМВД России по г. Твери майора юстиции ФИО7 от 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, примерно в 150 метрах от дома 6, строение 2, д. Большие Перемерки г. Твери, был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета, который согласно справке об исследовании № 369 от 25.05.2023 содержит в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацеимлморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,57 г., что относится к значительному размеру. Таким образом в действиях ФИО16 и ФИО20 3. усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 4 л.д. 66).

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023, согласно которому 23.05.2023 в период с 12 ч. 30 мин. по 12 ч. 42 мин. сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери, в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного примерно в 150 метрах от д. 6/2 д. Большие Перемерки г. Твери, у основания бетонной колонны, в земле был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета (т. 4 л.д. 67-70).

- справкой об исследовании № 369 от 25.05.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, исходной массой 1,57 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,01 г. вещества израсходовано при проведении исследования. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,56 г. (т. 4 л.д. 73-74).

- заключением эксперта № 1343 от 31.05.2023, согласно которому представленное на исследование вещество, исходной массой 1,56 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,01 г. вещества израсходовано при проведении экспертизы. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,54 г. (т. 4 л.д. 80-83).

- постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю, в суд от 24.05.2023, согласно которому начальником полиции УМВД России по г. Твери полковником полиции ФИО6 в отдел СУ УМВД России по г. Твери предоставлены материалы, полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который 22.05.2023 около 01 ч. 28 м. осуществил сбыт наркотического средства через «тайник-закладку» на участке местности, расположенном примерно в 40 метрах от угла д. 6/2 д. Большие Перемерки г. Твери, у основания бетонного столба. В ходе проведения обследования вышеуказанного участка местности был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри. В ходе проведения исследования свертка данного вещества установлено, что согласно справке об исследовании № 355 от 24.05.2023 оно содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,71 гр., что относится к значительному размеру. Таким образом, в действиях ФИО16 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 4 л.д. 87-88).

- рапортом об обнаружении признаков преступления ст. оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Твери ФИО4 от 24.05.2023, зарегистрированным в КУСП за № в Московском ОП УМВД России по г. Твери, согласно которому, 22.05.2023 около 01 ч. 28 м. гр. ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., осуществил сбыт наркотического средства через «тайник-закладку» на участке местности расположенном примерно в 40 метрах от угла д. 6/2 д. Большие Перемерки г. Твери, у основания бетонного столба. В ходе проведения обследования вышеуказанного участка местности был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри. В ходе проведения исследования свертка данного вещества установлено, что согласно справке об исследовании № 355 от 24.05.2023 оно содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,71 гр., что относится к значительному размеру размеру. Таким образом, в действиях ФИО16 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 4 л.д. 89).

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 22.05.2023, согласно которого 22.05.2023 в период с 05 ч. 55 мин. по 06 ч. 05 мин. сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери, в ходе проведения обследования участка местности, расположенного у основания бетонного столба, находящегося примерно в 40 метрах от угла д. 6/2 д. Большие Перемерки г. Твери, в земле был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета (т. 4 л.д. 91).

-справкой об исследовании № 355 от 24.05.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, исходной массой 1,71 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,01 г. вещества израсходовано при проведении исследования. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,70 г. (т. 4 л.д. 96-97).

- заключением эксперта № 1288 от 31.05.2023, согласно которому представленное на исследование вещество, исходной массой 1,70 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,01 г. вещества израсходовано при проведении экспертизы. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,69 г. (т. 4 л.д. 108-111).

- постановлением о передаче сообщения по подследственности от 27.05.2023, согласно которому начальником полиции УМВД России по г. Твери полковником полиции ФИО6 в отдел СУ УМВД России по г. Твери предоставлен материал проверки в отношении гр. ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и гр. ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые осуществляли «тайники-закладки» на территории Московского района г. Твери. 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, расположенного в 350 метрах от д. 6 стр. 2 д. Большие Перемерки г. Твери был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри. В ходе проведения исследования свертка данного вещества установлено, что согласно справке об исследовании № 375 от 26.05.2023 оно содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,94 гр., что относится к значительному размеру. Таким образом, в действиях ФИО16 и ФИО20 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 4 л.д. 114).

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Твери ФИО5 от 27.05.2023, зарегистрированный в КУСП за № в Московском ОП УМВД России по г. Твери, согласно которому, в ходе исполнения поручения следователя СУ УМВД России по г. Твери майора юстиции ФИО7 от 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, в 350 метрах от д. 6 стр. 2 д. Большие Перемерки г. Твери, был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета, который согласно справке об исследовании № 375 от 26.05.2023 содержит в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацеимлморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,94 г., что относится к значительному размеру. Таким образом в действиях ФИО16 и ФИО20 3. усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 4 л.д. 115).

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023, согласно которому 23.05.2023 в период с 13 ч. 03 мин. по 13 ч. 13 мин. сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери, в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного примерно в 350 метрах от д. 6/2 д. Б. Перемерки г. Твери, у основания бетонного столба, в земле обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета (т. 4 л.д. 116-119).

- справкой об исследовании № 375 от 26.05.2023, согласно которой, представленное на исследование вещество, исходной массой 1,94 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) 0,01 г. вещества израсходовано при проведении исследования. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,93 г. (т. 4 л.д. 122-123).

- заключением эксперта № 1379 от 07.06.2023, согласно которому, представленное на исследование вещество, исходной массой 1,93 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,01 г. вещества израсходовано при проведении экспертизы. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,92 г. (т. 4 л.д. 129-132).

- постановлением о передаче сообщения по подследственности от 27.05.2023, согласно которому начальником полиции УМВД России по г. Твери полковником полиции ФИО6 в отдел СУ УМВД России по г. Твери предоставлен материал проверки в отношении гр. ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и гр. ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые осуществляли «тайники-закладки» на территории Московского района г. Твери. 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, расположенного у основания дорожного знака примерно в 400 метрах от д. 6/2 д. Большие Перемерки г. Твери, в земле был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри. В ходе проведения исследования свертка данного вещества установлено, что согласно справке об исследовании № 383 от 26.05.2023 оно содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,82 гр., что относится к значительному размеру. Таким образом, в действиях ФИО16 и ФИО20 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 4 л.д. 135).

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Твери ФИО5 от 27.05.2023, зарегистрированным в КУСП за № в Московском ОП УМВД России по г. Твери, согласно которому, в ходе исполнения поручения следователя СУ УМВД России по г. Твери майора юстиции ФИО7 от 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, примерно в 400 метрах от д. 6, стр. 2 д. Большие Перемерки г. Твери, был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета, который согласно справке об исследовании № 383 от 26.05.2023 содержит в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацеимлморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,82 г., что относится к значительному размеру. Таким образом в действиях ФИО16 и ФИО20 3. усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 4 л.д. 136).

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023, согласно которому 23.05.2023 в период с 13 ч. 15 мин. по 13 ч. 25 мин. сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери, в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного у основания дорожного знака примерно в 400 метрах от д. 6/2 д. Б. Перемерки г. Твери, в земле был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета (т. 4 л.д. 137-140).

-справкой об исследовании № 383 от 26.05.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, исходной массой 1,82 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,01 г. вещества израсходовано при проведении исследования. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,81 г. (т. 4 л.д. 143-144).

- заключением эксперта № 1337 от 01.06.2023, согласно которому представленное на исследование вещество, исходной массой 1,81 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,02 г. вещества израсходовано при проведении экспертизы. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,79 г. (т. 4 л.д. 151-154).

- постановлением о передаче сообщения по подследственности от 27.05.2023, согласно которому начальником полиции УМВД России по г. Твери полковником полиции ФИО6 в отдел СУ УМВД России по г. Твери предоставлен материал проверки в отношении гр. ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и гр. ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые осуществляли «тайники-закладки» на территории Московского района г. Твери. 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, расположенного в 480 метрах от д. 6 стр. 2 д. Большие Перемерки г. Твери был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри. В ходе проведения исследования свертка данного вещества установлено, что согласно справке об исследовании № 374 от 26.05.2023 оно содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,69 гр., что относится к значительному размеру. Таким образом, в действиях ФИО16 и ФИО20 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 4 л.д. 157).

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Твери ФИО5 от 27.05.2023, зарегистрированный в КУСП за № в Московском ОП УМВД России по г. Твери, согласно которому, в ходе исполнения поручения следователя СУ УМВД России по г. Твери майора юстиции ФИО7 от 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, в 480 метрах от д. 6 стр. 2 д. Большие Перемерки г. Твери, был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета, который согласно справке об исследовании № 374 от 26.05.2023 содержит в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацеимлморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,69 г., что относится к значительному размеру. Таким образом в действиях ФИО16 и ФИО20 3. усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 4 л.д. 158).

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023, согласно которому 23.05.2023 в период с 13 ч. 27 мин. по 13 ч. 38 мин. сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери, в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного примерно в 480 метрах от д. 6 стр. 2 д. Б. Перемерки г. Твери, недалеко от проезжей части, в земле обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета (т. 4 л.д. 159-162).

- справкой об исследовании № 374 от 26.05.2023, согласно которой, представленное на исследование вещество, исходной массой 1,69 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,01 г. вещества израсходовано при проведении исследования. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,68 г. (т. 4 л.д. 165-166).

- заключением эксперта № 1378 от 07.06.2023, согласно которому, представленное на исследование вещество, исходной массой 1,68 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,01 г. вещества израсходовано при проведении экспертизы. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,67 г. (т. 4 л.д. 172-175).

- постановлением о передаче сообщения по подследственности от 27.05.2023, согласно которому начальником полиции УМВД России по г. Твери полковником полиции ФИО6 в отдел СУ УМВД России по г. Твери предоставлен материал проверки в отношении гр. ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и гр. ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые осуществляли «тайники-закладки» на территории Московского района г. Твери. 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, расположенного у основания бетонного столба примерно в 410 метрах от д. 6/2 д. Большие Перемерки г. Твери был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри. В ходе проведения исследования свертка данного вещества установлено, что согласно справке об исследовании № 382 от 26.05.2023 оно содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,62 гр., что относится к значительному размеру. Таким образом, в действиях ФИО16 и ФИО20 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 4 л.д. 178).

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Твери ФИО5 от 27.05.2023, зарегистрированный в КУСП за № в Московском ОП УМВД России по г. Твери, согласно которому, в ходе исполнения поручения следователя СУ УМВД России по г. Твери майора юстиции ФИО7 от 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, примерно в 410 метрах от д. 6, стр. 2 д. Большие Перемерки г. Твери, был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета, который согласно справке об исследовании № 382 от 26.05.2023 содержит в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацеимлморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,62 г., что относится к значительному размеру. Таким образом в действиях ФИО16 и ФИО20 3. усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 4 л.д. 179).

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023, согласно которому 23.05.2023 в период с 14 ч. 05 мин. по 14 ч. 17 мин. сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери, в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного у основания бетонного столба примерно в 410 метрах от д. 6 стр. 2 д. Б. Перемерки г. Твери, в земле был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета (т. 4 л.д. 180-183).

- справкой об исследовании № 382 от 26.05.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, исходной массой 1,62 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,02 г. вещества израсходовано при проведении исследования. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,60 г. (т. 4 л.д. 186-187).

- заключением эксперта № 1338 от 31.05.2023, согласно которому представленное на исследование вещество, исходной массой 1,60 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).0,02 г. вещества израсходовано при проведении экспертизы. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,58 г. (т. 4 л.д. 194-197).

- постановлением о передаче сообщения по подследственности от 29.05.2023, согласно которому начальником полиции УМВД России по г. Твери полковником полиции ФИО6 в отдел СУ УМВД России по г. Твери предоставлен материал проверки в отношении гр. ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и гр. ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые осуществляли «тайники-закладки» на территории Московского района г. Твери. 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, расположенного у бетонного столба примерно в 200 метрах от д. 6 стр. 2 д. Большие Перемерки г. Твери был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри. В ходе проведения исследования свертка данного вещества установлено, что согласно справке об исследовании № 384 от 27.05.2023 оно содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,6 гр., что относится к значительному размеру. Таким образом, в действиях ФИО16 и ФИО20 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 4 л.д. 200).

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Твери ФИО5 от 29.05.2023, зарегистрированным в КУСП за № в Московском ОП УМВД России по г. Твери, согласно которому, в ходе исполнения поручения следователя СУ УМВД России по г. Твери майора юстиции ФИО7 от 23.05.2023, в ходе осмотра участка местности, примерно в 200 метрах от д. 6, стр. 2 д. Большие Перемерки г. Твери, был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета, который согласно справке об исследовании № 384 от 27.05.2023 содержит в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацеимлморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,6 г., что относится к значительному размеру. Таким образом в действиях ФИО16 и ФИО20 3. усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 4 л.д. 201).

-протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023, согласно которому 23.05.2023 в период с 12 ч. 00 мин. по 12 ч. 10 мин. сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери, в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного перед путепроводом, ведущим к техническому центру «Автопапатайм», который находится по правую сторону в ходе движения на г. Москва, на примерном отдалении 200 метров от д. 6 стр. 2 д. Б. Перемерки г. Твери, у бетонного столба бело-серой раскраски, в земле был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой желтого цвета (т. 4 л.д. 202-205).

-справкой об исследовании № 384 от 27.05.2023, согласно которой, представленное на исследование вещество, исходной массой 1,60 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,01 г. вещества израсходовано при проведении исследования. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,59 г. (т. 4 л.д. 208-210). 

- заключением эксперта № 1384 от 09.06.2023, согласно которому, представленное на исследование вещество, исходной массой 1,59 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,01 г. вещества израсходовано при проведении экспертизы. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,58 г. (т. 4 л.д. 216-219).

-постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю, в суд от 23.05.2023, согласно которому начальником полиции УМВД России по г. Твери полковником полиции ФИО6 в отдел СУ УМВД России по г. Твери предоставлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в отношении ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 2 л.д. 25). 

-рапортом об обнаружении признаков преступления ст. соледователя по ОВД СЧ по РОПД СУ УМВД России по Тверской области ФИО15 от 11.07.2023, зарегистрированный в КУСП за № в УМВД России по Тверской области, согласно которому, в ходе расследования уголовного дела № установлено, что ФИО16, ФИО20 и неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, 22.05.2023, находясь в Московском районе г. Твери, совершили покушение на незаконный сбыт не менее 40 свертков с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 14,6 г, что относится к крупному размеру. 22.05.2023 в период с 02 часов 28 минут по 02 часа 57 минут в ходе проведения обследования автомашины «KIA OPTIMA», государственный регистрационный знак № регион, припаркованной вблизи д. 12 по Московскому шоссе г. Твери, сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери были обнаружены и изъяты 40 свертков с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 14,6 г, что относится к крупному размеру. Таким образом, в действиях ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и неустановленного следствием лица, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д. 48).

-справкой об исследовании № 353 от 22.05.2023, согласно которой каждое из представленных на исследование порошкообразных веществ, исходными массами, соответственно: 1,73 г, 2,04 г, 1,61 г, 1,78 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Общая масса 7,16 г. по 0,01 г. от каждого из веществ израсходовано при проведении исследования. Масса вещества, оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,72 г, 2,03 г, 1,60 г, 1,77 г. Общая масса 7,12 г. (т. 2 л.д. 12-13).

- заключением эксперта № 1262 от 07.06.2023, согласно которому представленные на исследование вещества, находящиеся в 20 (двадцати) свертках объекты 1-20, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Исходная масса составила: 1,72 г, 2,03 г, 1,60 г, 1,77 г, 1,85 г, 1,90 г, 1,85 г, 1,71 г, 1,86 г, 1,40 г, 1,89 г, 1,65 г, 1,72 г, 1,66 г, 1,39 г, 1,71 г, 1,74 г, 1,78 г, 1,59 г, 2,21 г. Общая масса 35,03 г. Представленные на исследование вещества, находящиеся в 40 (сорока) свертках объекты 21-60, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Исходная масса составила: 0,39 г, 0,35 г, 0,30 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,29 г, 0,40 г, 0,47 г, 0,36 г, 0,33 г, 0,31 г, 0,36 г, 0,42 г, 0,31 г, 0,44 г, 0,40 г, 0,38 г, 0,32 г, 0,42 г, 0,30 г, 0,32 г, 0,39 г, 0,37 г, 0,30 г, 0,35 г, 0,37 г, 0,40 г, 0,35 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,35 г, 0,41 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,23 г, 0,38 г, 0,48 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,31 г. Общая масса 14,6 г. По 0,01 г. от каждого из веществ израсходовано при проведении экспертизы. Масса ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героин), оставшегося после проведения экспертизы составляет 1,71 г, 2,02 г, 1,59 г, 1,76 г, 1,84 г, 1,89 г, 1,84 г, 1,70 г, 1,85 г, 1,39 г, 1,88 г, 1,64 г, 1,71 г, 1,65 г, 1,38 г, 1,70 г, 1,73 г, 1,77 г, 1,58 г, 2,20 г. Общая масса 34,83 г. Масса метадона (фенадона, долофина), оставшегося после проведения экспертизы составляет 0,38 г, 0,34 г, 0,29 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,28 г, 0,39 г, 0,46 г, 0,35 г, 0,32 г, 0,30 г, 0,35 г, 0,41 г, 0,30 г, 0,43 г, 0,39 г, 0,37 г, 0,31 г, 0,41 г, 0,29 г, 0,31 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,29 г, 0,34 г, 0,36 г, 0,39 г, 0,34 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,34 г, 0,40 г, 0,33 г, 0,34 г, 0,22 г, 0,37 г, 0,47 г, 0,37 г, 0,38 г, 0,30 г. Общая масса 14,2 г. (т. 2 л.д. 40-45).

Оценивая собранные по делу и исследованные в ходе судебного следствия доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, принимая их в совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и полностью подтверждающими вину подсудимых в совершении 6 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В основу приговора суд кладет акт наблюдений, справки об исследовании наркотических средств, заключения экспертов, протоколы осмотров мест происшествия, протоколы проверки показаний свидетелей на месте, а также сами показания свидетелей: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, которые пояснили обстоятельства совершенных преступлений, время и место их совершения, объем изъятого наркотического средства, подробные обстоятельства и способ покушений на совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, не доверять данным показаниям у суда нет оснований, они последовательны, логичны, согласуются между собой, а также подтверждаются вышеуказанными письменными доказательствами по делу.

Все эти доказательства получены, в соответствии с требованиями закона, являются взаимосвязанными и взаимозависимыми, не вызывающие у суда сомнений и не содержащие каких-либо существенных противоречий, согласуются между собой и совпадают в таких деталях, как время и место совершения преступления, способ совершения, фактические действия подсудимой.

Суд приходит к выводу о том, что случайное совпадение стольких признаков невозможно. Оснований полагать, что свидетели неправильно воспринимали обстоятельства дела и давали о них ложные показания, не имеется.

Оснований для оговора подсудимых со стороны свидетелей, в ходе судебного разбирательства, не установлено.

По всем эпизодам преступлений, в отношении обоих подсудимых, квалифицирующий признак крупного размера нашел свое подтверждение с учетом объема изъятого наркотического средства ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героин).

Суд соглашается с предложенной стороной обвинения квалификацией совершенных подсудимыми преступлений с квалифицирующим признаком – «организованной группой», поскольку характер преступных действий подсудимых по совершению незаконного сбыта на территории г. Твери наркотических средств, свидетельствует об устойчивости, сплоченности данной преступной группы, четким распределением ролей в преступной деятельности каждого из членов группы, действия членов преступной группы были направлены на достижение одной цели, на данный признак указывает и стабильность состава преступной группы, структурности, четкой иерархии, наличии неустановленных соучастников, единообразные способы и методы совершения преступлений, система вознаграждения и поощрения участников преступной группы за достижение преступного результата. 

Исходя из представленных материалов дела суд отмечает, что деятельность преступной группы куда, по мимо организаторов, входили и ФИО20 и ФИО16 характеризуется высоким уровнем конспирации, которую соблюдали все ее члены, в том числе при сбыте наркотических средств наркозависимым лицам и в общении между собой. Участники преступной группы были разделены на «должности» согласно отведенной преступной роли и имели конспиративные названия: «закладчики», «курьеры»; «перевозчики». Указанные обстоятельства подтверждают устойчивость преступной группы, объединенной единой преступной целью, а также длительность ее существования, совместный характер действий всех участников. 

По всем шести эпизодам преступлений, умысел ФИО20 и ФИО16 на сбыт всей массы наркотических средств, переданных им неустановленным лицом, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с их задержанием сотрудниками полиции, в связи с чем действия ФИО20 и ФИО16, по всем эпизодам преступлений, верно квалифицированы как покушение на сбыт наркотических средств.

С учетом разъяснений, содержащихся в п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.12.2022 № 37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», ФИО20, ФИО16 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершили действия, направленные на сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по средствам которых они координировали свои действия, в том числе обменивались информацией о месте нахождения наркотических средств, предназначенных для последующего сбыта, а также информацией о местонахождении оборудованной неустановленным лицом «тайника-закладки» с наркотическими средствами и «тайников-закладок» предназначенных для конечных потребителей.

Таким образом, на основании изложенного, оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд квалифицирует действия ФИО20 по шести преступлениям, предусмотренными ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушения на преступления, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО16 суд, также квалифицирует, как шесть преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил покушения на преступления, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Давая правовую оценку исследованным в судебном заседании сведениям, полученным сотрудниками полиции в результате оперативно-розыскных мероприятий, суд приходит к выводу о том, что составленные при проведении этих мероприятий документы, в частности протоколы, акты наблюдений, получены в соответствии со ст. 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», проверены и оценены в соответствии со ст.ст. 74, 86, 88 УПК РФ, а изъятые при проведении оперативно-розыскных мероприятий наркотические средства надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела.

Судебные химические экспертизы проведены экспертами, имеющими соответствующий допуск к проведению данного вида экспертиз, на основании постановления следователя, исследовании тех объектов, которые были изъяты в ходе ОРМ, в связи с чем, оснований не доверять выводам экспертов не имеется.

При определении вида и меры наказания, учитывая положения ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд исходит из принципа справедливости и учитывает характер, степень общественной опасности преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, данные о личности виновных, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

ФИО16 совершил шесть покушений на особо тяжкие преступления, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, по месту работы и месту предыдущей работы характеризуется положительно (т. 6 л.д. 201, 202), положительно характеризуется сожительницей (т. 6 л.д. 205-207) под диспансерным наблюдением у врача психиатра и нарколога не состоит (т. 6 л.д. 176-177, 179, 181), не привлекался к уголовной и административной ответственности (т. 6-174-175).

Согласно заключению эксперта от 08.08.2023 № 1771 ФИО24 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдает; может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент совершения деяния, в отношении которого он подозревается, ФИО16 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал; во время совершения деяния, в отношении которого он подозревается, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими, о чем свидетельствуют отсутствие в материалах дела каких-либо сведений о наличии выраженных психических расстройств, как на момент исследования, так и в прошлом, в том числе в момент совершения деяния, в отношении которого он подозревается, ориентированность в окружающей обстановке, судебно-следственной ситуации. В принудительных мерах медицинского характера ФИО16 не нуждается. Наркоманией не страдает, в лечении от наркомании, медико-социальной реабилитации не нуждается (т. 6 л.д. 186-187).

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО16, по всем шести преступлениям в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, так как ФИО16 давал показания относительно участия в преступлениях иных лиц, в том числе уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО16, по всем шести преступлениям в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие у него малолетнего ребенка.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО16, по всем эпизодам преступлений, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины, заявление о раскаянии, состояние здоровья, наличие матери, нуждающейся в уходе, являющейся инвалидом.

Судом установлен, что ФИО20 совершил шесть покушений на особо тяжкие преступления, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, к административной и уголовной ответственности не привлекался (т. 6 л.д. 69-71, 91), на учетах у врача нарколога и психиатра не состоит (т. 7 л.д. 71, 72, 74, 92-93), по месту учебы характеризуется положительно (т. 7 л.д. 98).

Согласно заключению эксперта от 08.08.2023 № 1770 ФИО20 настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдает; может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент совершения деяния, в отношении которого он подозревается, ФИО20 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал; во время совершения деяния, в отношении которого он подозревается, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими, о чем свидетельствуют отсутствие в материалах дела каких-либо сведений о наличии выраженных психических расстройств, как на момент исследования, так и в прошлом, в том числе в момент совершения деяния, в отношении которого он подозревается, ориентированность в окружающей обстановке, судебно-следственной ситуации. В принудительных мерах медицинского характера ФИО20 не неуждается. Наркоманией не страдает, в лечении от наркомании, медико-социальной реабилитации не нуждается (т. 7 л.д. 79-80) 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО20, по всем шести преступлениям в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, так как ФИО20 давал показания относительно участия в преступлениях иных лиц, в том числе уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО20, по всем шести преступлениям в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие у него малолетних детей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО20, по всем эпизодам преступлений, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины, заявление о раскаянии, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО16 и ФИО20, по всем эпизодам преступлений, не имеется.

Вопреки доводам стороны защиты, суд не усматривает в действиях ФИО16 и ФИО20 смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ, то сесть совершения преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, так как доказательств этому не представлено. 

При назначении наказания ФИО16 и ФИО20, по всем эпизодам преступлений, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

По смыслу закона, если в результате применения ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Учитывая требования закона об индивидуализации назначенного наказания, суд находит, что в данном случае в целях восстановления социальной справедливости, руководствуясь целями наказания, предусмотренными ст. 43 УК РФ, исправление подсудимых и предупреждение совершения новых преступлений, им необходимо назначить наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, за каждое преступление, считая назначение основных наказаний в виде лишения свободы достаточным. 

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Правовых оснований для применения при назначении ФИО20 и ФИО16 наказаний, по всем эпизодам преступлений, положений ст.ст. 72.1, 81, 82 и 82.1 УК РФ, не имеется.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимым ФИО20 и ФИО16 надлежит определить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Подсудимым надлежит зачесть в срок наказания время их содержания под стражей до вступления приговора в законную силу согласно ст. 72 УК РФ.

По делу имеются процессуальные издержки об оплате труда адвокатов Кулькова А.Б., а также Розенберга В.М.

Согласно положениям ч. 6 ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

Подсудимые ФИО16 и ФИО20 является трудоспособными, болезнями, препятствующими их трудоустройству не страдают, в связи с чем суд полагает возможным взыскать с них процессуальные издержек по оплате труда адвокатов.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ, учитывая, что из материалов настоящего уголовного дела выделено уголовное дело №, по которому вещественные доказательства могут также иметь доказательственное значение.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО16 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (Эпизод преступления № 1) в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 4 (четыре) месяца;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (Эпизод преступления № 2) в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 2 (два) месяца;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (Эпизод преступления № 3) в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 2 (два) месяца;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (Эпизод преступления № 4) в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (Эпизод преступления № 5) в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 4 (четыре) месяца;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (Эпизод преступления № 6) в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО16 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 10 (десять) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Кодирова Зикрилло признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (Эпизод преступления № 1) в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (Эпизод преступления № 2) в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (Эпизод преступления № 3) в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (Эпизод преступления № 4) в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (Эпизод преступления № 5) в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (Эпизод преступления № 6) в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 10 (десять) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить Кодирову Зикрилло наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима

Меру пресечения в отношении ФИО16 и ФИО20 до вступления приговора в законную оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО16 и ФИО20 в срок лишения свободы время содержания их под стражей в порядке меры пресечения с 22.05.2023 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст. 132 УПК РФ взыскать с ФИО16 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в сумме 20630 рублей, сумма, выплаченная адвокату Розенбергу В.М. за оказание юридической помощи в связи с участием в уголовном деле по назначению на стадии предварительного расследования.

На основании ст. 132 УПК РФ взыскать с Кодирова Зикрилло в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в сумме 36531 рубль, сумма, выплаченная адвокату Кулькову А.Б. за оказание юридической помощи в связи с участием в уголовном деле по назначению на стадии предварительного расследования.

Арест, наложенный на денежные средства ФИО20, в размере 12278 руб. на банковском счете №, 5588,58 руб. на банковском счете №, 0,15 руб. на банковском счете № в ПАО «Сбербанк» - отменить по вступлении в законную силу настоящего приговора.

Арест, наложенный на денежные средства ФИО16, в размере 1624 руб. на банковском счете № в ПАО «Банк Уралсиб» - отменить по вступлении в законную силу настоящего приговора.

Вещественные доказательства по уголовному делу № (следственный №) после вступления приговора в законную силу: наркотические средства – вещества, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 88,69 грамма; наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 14,2 грамма - хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ СУ УМВД России по Тверской области (квитанция № 15/23Н от 18.08.2023) – хранить до решения вопроса по ним, в рамках выделенного уголовного дела №. Элементы первоначальной упаковки наркотических средств; банковскую карту «СБЕРБАНК» серого цвета № на имя Z.K.; банковскую карту «СБЕРБАНК» черно-зеленого цветов № на имя Z.K.; банковскую карту «Уралсиб» золотого цвета № на имя S KRIVONOGOV; сотовый телефон «Redmi Note 9», модель М2003J15SG, ЕМЕЙ: №, №, с сим-картой «Теле 2» №G с абонентским номером +№ и с сим-картой «Теле 2» №G с абонентским номером +№ и содержащуюся в нем информацию; сотовый телефон «iPhone 11», № модели MHDA3RU/A, ЕМЕЙ: №, №, с сим-картой «Йота» №, абонентским номером +№ и содержащуюся в нем информацию. - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Тверской области – хранить до решения вопроса по ним в рамках выделенного уголовного дела №. CD-R диск из ПАО «Сбербанк России» с: выпиской по счету № открытом 30.08.2019 (банковская карта №, остаток 0 рублей), выпиской по счету № открытом 09.08.2021 (банковская карта №, остаток 0 рублей), выпиской по счету № открытом 06.10.2021 (остаток 0 рублей), открытом в ПАО «Сбербанк России» на ФИО16 за период с 01.01.2023 по 22.05.2023; выпиской по счету № (банковская карта №) открытом 20.03.2023 (остаток 12 278 рублей), выпиской по счету № (банковские карты №, №, №), открытом 24.10.2018 (остаток 5 588 рублей 58 копеек), выпиской по счету № (банковская карта №) открытом 06.08.2020 (остаток 0 рублей), выпиской по счету № открытом 24.10.2018 (остаток 0 рублей 15 копеек), открытом в ПАО «Сбербанк России» на ФИО20 за период с 01.01.2023 по 22.05.2023; CD-R диск из ПАО «Сбербанк России» с: выпиской по счету № (банковская карта №) открытом в ПАО «Сбербанк России» на ФИО12, за период с 01.01.2023 по 22.05.2023; выпиской по счету № (банковская карта №) открытом в ПАО «Сбербанк России» на ФИО8, за период с 01.01.2023 по 22.05.2023; выпиской по счету № (банковская карта №), открытом в ПАО «Сбербанк России» на ФИО9, за период с 01.01.2023 по 22.05.2023; выпиской по счету № (банковская карта №) открытом в ПАО «Сбербанк России» на ФИО10, за период с 01.01.2023 по 22.05.2023; выпиской по счету № (банковская карта №) открытом в ПАО «Сбербанк России» на ФИО11, за период с 01.01.2023 по 22.05.2023 - хранящиеся в уголовном деле – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Московский районный суд г. Твери в течение 15 суток со дня постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с участием избранного им защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий В.Ю. Попов